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ВОВЕД 
 

Постапка за изготвување на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 
план за изградба на објекти со намена А4.3 – Објекти за времено сместување, на дел 
од КП 478/2, КО Бардовци, Општина Карпош, е покрената по барање инвеститорите 
Владимир Штрбац и Илија Деспотовски. 
 

Урбанистичкиот проект е изработен согласно член 62 Законот за урбанистичко 
планирање („Сл. весник на РМ" бр. 32/20), Правилник за урбанистичко планирање Сл. весник 
на РМ, бр. 225/20, 219/21, 104/22, 99/23), Законот за урбано зеленило („Сл. весник на РМ" 
бр.11/18, 42/20) како и со другата релевантна законска и подзаконска регулатива. 
 

Документационата основа претставува основен појдовен елемент во методолошкиот 
процес на истражување и истата ќе послужи како основа за изработка на планската 
документација. Со анализа на просторот во рамките на опфатот, се добиваат потребните 
информации за постојната состојба и комуналната опременост и потенцилајните можности 
за понатамошно користење на просторот. 
 

Документационата основа е изработена врз основа на: 

 Aжурирана геодетска подлога изготвена од овластена фирма; 

 Теренско снимање на просторот од страна на стручна екипа на 
извршителот; 

 Aналитичка обработка на евидентираните податоци; 

 Елаборат за нумерички податоци; 

 Постојна урбанистичка документација. 
 

Документационата основа содржи: 

 Aнализа на постојната организација на просторот; 

 Aнализа на постоен градежен фонд, сообраќајна и комунална 
инфраструктура; 

 Aнализа на досегашната урбанистичка документација; 

 Оценка на можности за просторен развој. 

 

3.1. Површина и опис на границите на проектен опфат со географско и 
геодетско одредување на неговото подрачје 

 

Проектниот опфат зафаќа дел од катастарска парцела 478/2, КО Бардовци. 
Големината на опфатот, односно делот од катастарската парцела кој се зафаќа е одреден 
согласно потребите на предвидените градби, со обезбедување на соодветен простор за 
непречено понатамошно функционирање. 

 

Примарна цел на урбанистичкиот проект е дефинирање на градежна парцела на дел 
од КП 478/2, КО Бардовци и овозможување на изградба на објекти за времено сместување. 

 

Сообраќајниот пристап е овозможен преку планирана пристапна улица – која е 

планирана со соседен Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план (во постапка на 

изработка до конечно одобрување), а за кој е издадени Услови за планирање на просторот 

изработени од Агенцијата за планирање на просторот со тех. бр. Y03023 од април 2023, за 

кои од Министерството за животна средина и просторно планирање е издадено Решение за 

Услови за планирање на просторот со бр. УП1-15 789/2023 од 13.04.2023 год. и за чија 

изработка е одобрена Проектна програма, одобрена од Градоначалникот на Општина 

Карпош со Решение бр. 11-197/5 од 01.08.2023 год.  
 

Границата на проектниот опфат се движи како што следи: 

- на исток границата започнува од најсеверната точка 1 и се движи во јужен 

правец сечејќи ја КП 478/2, КО Бардовци, сѐ до најисточната точка 12. 

- на југ границата се движи во западен правец сечејќи ја КП 478/2, КО 

Бардовци, сѐ до најјужната точка 23. 
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- на запад границата се движи во северен правец сечејќи ја КП 478/2, КО 

Бардовци, сѐ до најзападната точка 34. 

- на север границата се движи отпрвин во источен правец, а потоа во северен 

правец, долж границата помеѓу КП 478/2 и КП 478/3, сѐ до точката 37. Помеѓу 

точките 37 и почетната точка 1 границата се движи во источен правец сечејќи 

ја КП 478/2, КО Бардовци. 
 

Границата на проектниот опфат може да се опише и преку координатите на секоја 
прекршна точка како што следи: 
 

 
 

Најсеверна е точката со број 1, со координати Y=7531725,5336 и X=4654790,2132. 
Најисточна е точката со број 12, со координати Y=7531734,8607 и X=4654729,5591. 
Најјужна е точката со број 23, со координати Y=7531682,3371 и X=4654715,3254. 
Најзападна е точката со број 34, со координати Y=7531665,8105 и X=4654752,4876. 
 

Вкупната површина на проектниот опфат во рамките на опишаните граници изнесува 
2459 m², односно 0,246 ha. Периметарот на проектниот опфат изнесува 262,96 m’. 

 
3.2. Историјат на планирањето и уредувањето на подрачјето во близина на 

проектниот опфат и неговата непосредна околина  

 
За предметниот опфат нема одобрена претходна урбанистичка документација. 

Предметниот проектен опфат тангира со Урбанистички План за Село Бардовци (одлука бр. 

07-656/7 од 31.01.2014 год.) и за истиот е доставен извод од план. Прибавени се  Услови за 

планирање на просторот кои произлегуваат од Просторниот план на Република Македонија, 

изработени од страна на Агенцијата за планирање на просторот со број У03123 од март 2023, 

за кои од страна на Министерството за животна средина и просторно планирање е добиено 

Решение за Услови за планирање на просторот со број 15 582/2023г од 27.03.2023г, а се 

однесуваат на дел од катастарска парцела 478/2, КО Бардовци, Општина Карпош со намена 

А4.3 – Објекти за времено сместување кои се основа за дефинирање на градежна парцела. 
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3.3. Податоци за природните чинители кои можат да влијаат на развојот на 
подрачјето во рамки на проектниот опфат, на проектни решенија и на нивното 
спроведување: географски, геолошки, геомеханички, сеизмички, климатолошки, 
хидрографски, хидролошки податоци, природни ресурси, заштитени екосистеми и 
друго 
 

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности и 

обележја создадени од природата, без учество и влијание на човекот. Тие ги опфаќаат: 

географската и геопрометната положба на подрачјето, релјефните карактеристики, 

геолошки, педолошки, хидрографски, сеизмички, климатски и слично. 

3.3.1. Микроклима  

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности и 

обележја создадени од природата, без учество и влијание на човекот. Тие ги опфаќаат: 

географската и геопрометната положба на подрачјето, релјефните карактеристики, 

геолошките, педолошките, хидрографските, сеизмичкнте, климатските и др. 
 

Ова подрачје е под влијание на континентална средоземна клима. Тука се судруваат 

континенталната клима од север и медитеранската од југ, чие влијание е ослабено. Основни 

карактеристики се остри и влажни зими како и суви и жешки лета. 
 

Теренот е изложен на западниот (W) и западно југозападниот (SW) ветар. Со 

најголема честина е западниот ветар од 180%о и со брзина од 2,6м/ѕ, па западно 

југозападниот (SW) ветар со честина од 123%о и со брзина од 2,7м/ѕ, северозападниот (NW) 

со честина од 120%о и брзина од 4,2м/ѕ, западно северозападниот (WNW) 112%0 и брзина од 

3,0м/ѕ, источен југоисточен (ЕSЕ) 84%0 и брзина од 2,8м/ѕек, север северозапад (NNW) 80%о 

и брзина од 3,7м/ѕ, југоисточен 62%0 и брзина од 2,2м/ѕ и источниот со честина од 41%о и 

брзина од 2,8м/ѕ. Другите правци се со помала честина, а најмала е тишината со 7%0. 

Температурите на воздухот се со идентични вредности како во целото Скопско Поле, 

минимални се во јануари, а максимални во јули со тоа што поради поголемата проветреност 

маглите се појавуваат просечно околу 22 денови и се карактеристични утринските мразеви до 

крајот на април. Просечниот атмосверски притисок на годишно ниво изнесува 981,4НРа. 

Вкупните просечни годишни врнежи се движат околу 446,4mm со максимум во ноември мај и 

јуни. Сушниот период трае од јули до септември со честа појава на сушни периоди подолги од 

60 дена. Просечен број на ведри денови во текот на годината има 83, а тмурни денови 91. 

Релативната влажност на воздухот изнесува 67%. Просечна годишна температура изнесува 

12,7°С, просечната годишна максимална температура 18,1°С, а минималната 7,1°С. 

Апсолутно максимална температура е измерена на 24.07.2007год. и изнесувала 43,4°С, а 

апсолутно минимална температура изнесувала -21°С на 13.01.1985год. Податоците се од 

мерна станица Зајчев Рид. 

3.3.2. Сеизмика на просторот 

Сеизмичките појави - земјотресите се доминантни природни непогоди во Државата, 

кои можат да имаат катастрофални последици врз човекот и природата. Присутни се низ 

вековите, на десет сеизмички жаришта во земјата или во нејзината поблиска и поширока 

околина. Земјотресите со умерени магнитуди (М<6,0) можат да предизвикаат сериозни 

разурнувања, бидејќи традиционално градените објекти, особено во руралните средини, не 

можат да ги издржат овие земјотреси без значителни оштетувања. Историските податоци 

покажуваат дека силните земјотреси генерирани на територијата на државата се проследени 

и со појава на колатерални хазарди (ликвификација, одрони, свлечишта, пукнатини, 

раседници, померувања), со доминантни одрони и свлечишта, што уште повеќе ги зголемува 

негативните последици на земјотресите. 
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Во досегашниот просторен развој на Републиката, природните богатства, 

географските, морфолошките и другите погодности имале доминантно влијание врз 

изградбата и уредувањето на нејзината територија, без оглед на присутните сеизмички 

ризици. Тоа создава конфликтна ситуација во која најголемите градови, најголем број на 

населението, индустриските капацитети и најзначајните комуникации, како што се коридорите 

север - југ и исток - запад, се лоцирани во зоните со најголема сеизмичност (интензитет од VII 

- X степени на МКС -64). 
 

Намалување на сеизмичкиот ризик може да се изврши со задолжителна примена на 

нормативно - правна регулатива, со која се уредени постапките, условите и барањата за 

постигнување на технички конзистентен и економски одржлив степен на сеизмичка заштита, 

кај изградбата на новите објекти. 
 

Во инвестиционите проекти треба да се разработат мерките за заштита на човекот, 

материјалните добра и животната средина од природни катастрофи. 
 

Неопходно е перманентно ажурирање на плановите за заштита од елементарни 

непогоди, кои согласно законските обврски постојат за целата територија на државата, поради 

присутниот сеизмички хазард, како и изложеноста на други природни катастрофи. Со 

реализација на наведените приоритети се создаваат реални услови за успешна инженерска 

превенција и намалување на сеизмичкиот ризик на територијата на целата Држава, односно 

за ефикасен менаџмент на ефектите и вонредните состојби предизвикани од силните 

сеизмички сили. 
 

За успешно функционирање на заштитата од природни и елементарни катастрофи во 

процесот на урбанистичко планирање потребно е да се преземат соодветни мерки за заштита 

од пожари, односно евентуалните човечки и материјални загуби да бидат што помали во 

случај на пожари. 
 

Во однос на диспозицијата на противпожарната заштита, предметната локација во 

случај на пожар ќе ја опслужуваат противпожарни единици од против пожарна станици во 

Ѓорче Петров, кои се на оддалеченост од локацијата на 5км (приближно 10 минути). 
 

Во процесот на планирање потребно е да се води сметка за конфигурацијата на 

теренот, степен на загрозеност од пожари и услови кои им погодуваат на пожарите: 

климатско-хидролошките услови, ружата на ветрови и слично кои имаат влијание врз 

загрозеност и заштита од пожари. 
 

Заради поуспешна заштита во урбанистички планови се превземаат низа мерки за 

отстранување на причините за предизвикување на пожари, спречување на нивното ширење, 

гаснење и укажување помош при отстранување на последиците предизвикани со пожари, кои 

се однесуваат на: 

- изворите за снабдување со вода, капацитетите на водоводната мрежа и водоводните 

објекти кои обезбедуваат доволно количество вода за гаснење на пожари; 

- оддалеченоста меѓу зоните предвидени за станбени и јавни објекти и зоните 

предвидени за индустриски објекти и објекти за специјална намена за сместување 

лесно запаливи течности, гасови и експлозивни материи; 

- широчината, носивоста и проточноста на патиштата со кои ќе се овозможи пристап на 

противпожарни возила до секој објект и нивно маневрирање за време на гаснење на 
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пожарите. 
 

Заштитата од пожари опфаќа мерки и дејности од нормативен, оперативен, 

организационен, технички, образовно-воспитен и пропаганден карактер, кои се уредени со 

Законот за заштита и спасување, како и Уредбата за спроведување на заштитата и 

спасувањето од пожари. 
 

При појава на природни стихии, како што се поплавите, секое организирано општество 

превзема активни и пасивни мерки за организирана одбрана. 
 

Појавата на поплави првенствено е поврзана со природните езера и хидрографската 

мрежа, но најчестиот вид на поплави и најголемата опасност од нив, сепак, доаѓа од поројните 

водотеци. Согласно со ова за донесување на брзи, исправни и ефикасни одлуки неопходно е 

да се располага со: 

- однапред разработен план; 

- сигурни информации за состојбата во загрозеното подрачје; 

- сигурни прогностички информации за очекуваните сосотојби; 
 

Од метеоролошки појави со карактеристики на елементарни непогоди се 

манифестираат појавата на град, луњени ветрови и магли. 
 

Едно од можните и неопходно потребни превентивни мерки за заштита од техничко - 

технолошки катастрофи е планирањето, кое преку осознавање и анализа на состојбите и 

опасностите од можните инциденти, во одржувањето на инсталациите и опремата, треба да 

создаде прифатлив однос кон животната средина. 
 

Потребна е доследна примена на основните методолошки постапки за планирање и 

уредување на просторот: 

- оценка на состојбите на природните компоненти на животната средина и степенот на 

загрозеност од појава на технички катастрофи; 

- оценка на оптовареноста на просторот со технолошки системи со одредено ниво на 

ризик; 

- анализа на меѓусебната зависност на природните услови и постојните технолошки 

системи; 

- дефинирање на нивото на постојниот ризик при редовна секојдневна работа на 

технолошките системи и при појавата на инцидентни случаи; 

- процена на загрозеноста на луѓето и материјалните добра; 

- утврдување на критериумите за избор на оптимална варијанта на заштита врз основа 

на проценетиот степен на загрозеност. 

Со примена на оваа методолошка постапка може де се очекува остварување на 

следните основни цели за заштита од техничко-технолошки катастрофи: 

- максимално усогласување и користење на просторот од аспект на заштита во рамките 

на просторните можности; 

- вградување на мерките на кои се заснова организацијата на заштита и спасување на 

човечките животи и материјалните добра од техничко- технолошки катастрофи во 

определувањето на намената на просторот; 
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- интегрирање на елементите на загрозеноста на прашањата врзани со заштитата на 

животната средина. 

Заради постигнување на целосна заштита на луѓето, материјалните добра и 

потесната и пошироката животна средина постојат три нивоа на преземање на сигурносни, 

превентивни мерки: 

Прво ниво: ги вклучува сите мерки кои се преземаат во одржувањето на опремата и 

инсталациите, заради сигурно користење на опасни материјали во технолошките процеси и 

одбегнување на технолошки катастрофи. 

Второ ниво: се однесува на сите мерки кои треба да обезбедат ограничување на 

емисијата како последица од пожар, експлозија или ослободување на хемикалии, што може 

да се случи во околности на поголеми индустриски акциденти. 

Трето ниво: вклучува мерки кои се преземаат за заштита на животната средина во 

смисла на ограничување на ефектите од емисија на опасни материи, или последици од пожар 

и експлозии. 

При изработката на плановите од пониско ниво треба да се има предвид следното: 

- Потребата од оформување на системот на евиденција и анализа на технолошките 

акциденти, компатибилен на системот МАРС на Европската унија, како база за 

евиденција на опасни материјали, присутни во технолошките постројки и можни 

причини на катастрофи. 

- Потребата од предвидување на превентивни мерки од страна на стопанските субјекти 

за спречување на технолошки катастрофи, базирани врз анализата на однесувањето 

на исти или слични постројки. 

- - Изработка на соодветни планови и програми за заштита на населението и едукација и 

тренинг на персоналот во случај на евентуална техничка катастрофа. 
 

3.4. Податоци за создадените вредности и чинители кои ја синтетизираат 
состојбата на начинот на човековата употреба на земјиштето во рамките на 
проектенот опфат: културно, историски, демографски, економски, стопански, 
сообраќајни, социјални и други чинители 

 

Согласно податоците од Агенција за катастар на недвижности и Геодетски 

елаборат за дел од кп 478/2 КО Бардовци и согласно имотен лист број 3858 КО Бардовци, 

катастарската парцела претставува неизградено земјиште. 
 

Намена на земјиште Површина (м2) %

Неизградено земјиште 2459 m2 100%

Документациона состојба

 
 

Согласно скица од Известување од ЕВН Електродистрибуција со број 10-25/2-322 

од 11.05.2023г во непосредна близина на западната страна од проектниот опфат има 

постојни електроенергетски мрежи и истите се внесени во графичкиот дел. 
 

Согласно допис од Дирекција за заштита и спасување ПО Карпош со број 09-116/2 

од 17.05.2023г има посебни услови кои се вградени во текстуалниот дел и прописи кои се 

следат при изработката на планското решение во графичкиот дел. 
 

Согласно добиеното писмо од Агенција за цивилно воздухопловство со бр. 12-8/681 

од 12.05.2023 година планскиот опфат / објектот се наоѓа во зона на спортски аеродром 
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Скопје-Стенковец, на 2725м цца јужно од референтната точка на аеродромот во т.н. 

хоризонтална рамнина за ограничување на препреки чија елевација изнесува 363 мнв. 

Имајќи го во предвид претходното, а согласно член 76 од Законот за воздухопловство, 

потребно е во наведената документација, заради одржување на безбедноста на 

воздушниот сообраќај, да се запази/вметне следната одредба: Максималната височина на 

било кој објект или надземна структура во зафатот да не надминува елевација од ЗбЗмнв. 
 

Доколку во опфатот се планира изградба на објект/и со елевација над претходно 

наведената потребно е до Агенцијата за цивилно воздухопловство да се достави проектна 

документација (пред нејзино усвојување) со барање за издавање на согласност со услови 

за градба од аспект на безбедноста на воздушниот сообраќај, согласно член 68 став (1) и 

(2) од Законот за воздухопловство. (“Службен весник на РМ” бр. 48/2020 - пречистен 

текст);  
 

Согласно добиеното писмо од НОМАГАС (15-2368/2 од 12.05.2023) на наведениот 

проектен опфат нема изградено и не е планирано изградба на гасоводна мрежа. 
 

Согласно добиеното писмо од Македонски Телеком АД Скопје со бр 52141 од 

12.05.2023г на предметниот проектен опфат нема постојни ТК инсталации. 
 

Согласно добиеното писмо од МЕПСО со бр 11-3046/1 од 16.05.2023г предметниот 

проектен опфат не се пресекува со  ЕЕ објекти во сопственост на  АД МЕПСО. 
 

За просторот потребно е дооформување и дополна со осовременување на 

инфраструктурните системи со што потребно е да се постигне повисок стандард во однос 

на: 

- квалитет на градба; 

- употреба на материјали; 

- повисоки естетски вредности; 

- соодветна комунална инфраструктура; 

- обезбедување на сите сообраќајни услови за проточност и безбедност на сообраќајот 

и комплексно решавање на сообраќајот во мирување; 

- поврзување со сите градски инфраструктурни системи, како и можност од реализација 

на нови системи; 

3.4.1. Население 

Утврдувањето на концептот на просторната организација, уредувањето и 

користењето на територијата на Републиката, а во контекст на тоа и стопанската структура, 

зависи од развојот, структурните промени и просторната дистрибуција на населението. 
 

Врз основа на прогноза за бројот, структурата, темпото на растежот, критериумите 

за разместување и подвижноста, треба да се покаже просторно- временската компонента на 

остварување на идната организација и уредување преку демографскиот аспект. 

Демографските проекции, кои на планирањето му даваат нова димензија, покажуваат или 

треба да покажат, како во иднина ќе се формира населението, неговиот работен контингент 

(работна сила) и домаќинствата и како треба да придонесат кон сестрано согледување на 

идната состојба на населението како производен дел, потрошувач и управувач - креатор. 
 

Тргнувајќи од определбата дека популациската политика преку систем на мерки и 

активности треба да влијае врз природниот прираст, се оценува дека за обезбедување на 

плански развој и излез од состојбата на неразвиеност се наметнува водењето активна 
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популациска политика во согласност со можностите на социо-економски развој на 

Републиката. Во овие рамки треба да се води единствена популациска политика со 

диференциран пристап и мерки по одделни подрачја, со цел да се постигне оптимализација 

во користењето на просторот и ресурсите, хуманизација на условите за семејниот и 

општествениот живот на населението, намалување на миграциите, како и создавање на 

услови за порамномерен регионален развој на Републиката. Како демографска рамка, 

населението е значајна категорија која треба да се има во предвид при апроксимацијата на 

потенцијалните работни ресурси и потенцијалните потрошувачи и корисници на сите видови 

услуги. 

3.4.2. Сообраќај и врски 

Комуникациската мрежа на Република Северна Македонија, сочинета од повеќе 

комуникациски потсистеми, е етаблирана преку системот за сообраќај и врски врз чија основа, 

помеѓу другото, се темели и организацијата на просторот на државата. Комуникациските 

системи во Републиката, кои се од особено значење за развојот на стопанските активности, се 

очекува да се подобруваат, унапредуваат и да се развиваат во две насоки на развој на 

комуникациите: 

- екстерното поврзување на државата (стратешки коридори); 

- интерното поврзување во државата (регионални и локални потреби). 
 

Основа за екстерното поврзување на државата се дефинираните комуникациски 

коридори согласно меѓународните конвенции и препораки, што воедно се и основа за 

ориентација кон европските и балканските определби за економски и технолошки 

комуникации, што е од особено значење за извозот. 

Основата за интерното поврзување во државата односно планирање и развој на 

патната мрежа на Државата се базира на категоризација на патиштата, на стратешки 

дефинирани меѓународни коридори за патен сообраќај, на досега изградената европска патна 

мрежа-ТЕМ со “Е” ознака на патиштата, на досега изградената магистрална и регионална 

патна мрежа, како и на определбите од долгорочната стратегија за развој. Мрежата на 

патишта “Е” ознака што ги дефинира меѓународните коридори за патен сообраќај низ 

Републиката се: Е-65, Е-75, Е-850, Е-871.  
 

Според Просторниот план на Република Македонија, автопатската и магистрална 

патна мрежа релевантна за предметниот простор е: 

- Е-65 што се поклопува со делови од магистралните патишта М-3, М-4 и М-5 - 
(СР-Блаце-Скопје-Тетово-Кичево-Требеништа-Охрид-Битола-Меџитлија-ГР) 
- коридор за патен сообраќај во насока север-југ 

- М-4 - (АЛ - ГП Ќафасан - Струга - Кичево - Скопје - Миладиновци - М-1). 
 

Врз основа на „Одлуката за категоризација на државните патишта" овој магистрален 

патен правец се преименува со ознаката: 

- А2 - (Граница со Бугарија - ГП Деве Баир - Крива Паланка - Страцин - 
Романовце - Куманово - Миладиновце - обиколница Скопје - Тетово - 
Гостивар-Кичево - Требениште - Струга - граница со Албанија - ГП Ќафасан). 
 

Во идната патна мрежа на Републиката, основните патни коридори ќе ги следат веќе 

традиционалните правци во насока север-југ (коридор 10), односно исток-запад (коридор 8), 

што се вкрстосуваат во просторот помеѓу градовите: Скопје, Куманово и Велес. На тој начин 

дел од магистралните патишта во Републиката ќе формираат три основни патни коридори, 



Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на објекти со намена 
А4.3 – Објекти за времено сместување, на дел од КП 478/2, КО Бардовци, Општина Карпош 

 

8  
 

 

 

што треба да се изградат со технички и експлоатациони карактеристики компатибилни со 

системот на европските автопатишта (ТЕМ): 

- север-југ: М-1 (Србија - Куманово - Велес - Гевгелија - Грција), 
- исток-запад: М-2 и М-4 (Бугарија-Крива Паланка-Куманово-Скопје-Тетово- 

Струга-Албанија и крак Скопје - Србија), 
- исток-запад: М-5 (Бугарија - Делчево - Кочани - Штип - Велес -Прилеп - 

Битола - Ресен - Охрид- Требеништа - М4 (крак Битола -граница со Грција). 
 

На автопатската и магистралната патна мрежа се надоврзуваат регионалните 
патишта, што заедно со локалните категоризирани патишта ќе ја сочинуваат патната мрежа 
на Републиката. 

 

Динамиката за реализација на мрежата, што ќе овозможи целосно опслужување на 
Републиката, ќе биде во функција на сообраќајните потреби (очекуваниот обем на 
сообраќајот), потребите за интеграција во европскиот патен систем, како и економската моќ на 
државата, а трасите на меѓународните и магистралните патишта, задолжително ќе 
поминуваат надвор од населените места и се предлага да се решаваат со денивелирано 
вкрстосување со останатата патна мрежа. 

 

При планирањето да се почитува Законот за јавни патишта („Службен весник на 
Република Македонија” број: 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 
187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 150/15, 31/16, 71/16, 163/16 и 174/21). 

 

Железнички сообраќај 
Концепцијата за развој на железничкиот систем базира на потребата за модернизација 

и проширување на железницата во целина, како и поврзување на железничката мрежа на 
Републиката со соодветните мрежи на Република Бугарија и Република Албанија. 
Железничката мрежа на Републиката, во планскиот период, треба да ја сочинуваат: 
магистрални железнички линии од меѓународен карактер, регионални линии и локални линии. 

 

Магистрални железнички линии од меѓународен карактер: 
- СР- Табановце-Скопје-Гевгелија-ГР  213,5 км 
- СР - Блаце-Скопје    31,7км 
- СР -Кременица-Битола-Велес  145,6 км 
- БГ -Крива Паланка-Куманово  84,7 км 
- АЛ-Струга-Кичево-Скопје   143,0 км 

 

Покрај постојните врски Табановце и Блаце на север, односно Гевгелија и ременица на 
југ, ќе се изврши и соодветно поврзување на исток кон Република Бугарија, односно на запад 
кон Република Албанија, со што ќе се овозможи целосно интегрирање на македонскиот 
железнички систем со соодветните системи на соседните држави. 

 

Во планскиот период меѓудругото, се очекува развој на интегралниот транспорт, 
односно техничко-технолошкото доопремување на Македонските железници за извршување 
на задачите и за вклучување во меѓународниот сообраќај, што е во согласност со стратегијата 
на развојот на железничкиот сообраќај и со реалните можности на Државата. 

 

Воздушен сообраќај 
  Воздушните патишта во Државата се интегрален дел од европската мрежа на 

воздушни коридори со ширина од 10 наутички милји во кои контролирано се одвиваат 
прелетите над територијата на државата. 

Примарната аеродромска мрежа во Државата треба да ја сочинуваат вкупно 4 
аеродроми за јавен воздушен сообраќај, и тоа во Скопје, Охрид, Струмица и Битола. 
Аеродромот во Скопје е оспособен за прием и опрема на интерконтинентални авиони, 
аеродромот во Охрид е реконструиран во повисока-И категорија, а новите аеродроми што се 
предвидуваат во Струмица и Битола се предвидени да бидат со доминантна намена за карго 
транспорт на стоки. 

 

Секундарната аеродромска мрежа се предлага да ја сочинуваат сегашните 5 
реконструирани и технички доопремени спортски аеродроми и вкупно 15, аеродроми за 
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стопанска авијација, од кои 7 нови. Покрај тоа треба да се уредат и околу 20 терени за 
дополнителен развој на воздухопловниот спорт и туризам во согласност со меѓународните 
прописи за ваков вид на аеродроми. 

 

Согласно добиеното писмо од Агенција за цивилно воздухопловство со бр. 12-8/681 од 
12.05.2023 година планскиот опфат / објектот се наоѓа во зона на спортски аеродром Скопје-
Стенковец, на 2725м цца јужно од референтната точка на аеродромот во т.н. хоризонтална 
рамнина за ограничување на препреки чија елевација изнесува 363 мнв. Имајќи го во предвид 
претходното, а согласно член 76 од Законот за воздухопловство, потребно е во наведената 
документација, заради одржување на безбедноста на воздушниот сообраќај, да се 
запази/вметне следната одредба: Максималната височина на било кој објект или надземна 
структура во зафатот да не надминува елевација од ЗбЗмнв. 

 

Доколку во опфатот се планира изградба на објект/и со елевација над претходно 
наведената потребно е до Агенцијата за цивилно воздухопловство да се достави проектна 
документација (пред нејзино усвојување) со барање за издавање на согласност со услови за 
градба од аспект на безбедноста на воздушниот сообраќај, согласно член 68 став (1) и (2) од 
Законот за воздухопловство. (“Службен весник на РМ” бр. 48/2020 - пречистен текст);  
 

3.4.3. Телекомуникациска мрежа 
 

Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа 

Радиокомуникациска мрежа е јавна електронска комуникациска мрежа со која се 

обезбедува емитување, пренос или прием на знаци, сигнали, текст, слики и звуци или други 

содржини од каква било природа преку радиобранови. Основни елементи на 

примопредавателниот систем се: антените, антенските столбови, водови, засилувачи и друго. 
 

Јавните електронски комуникациски мрежи треба да се планираат, поставуваат, 

градат, употребуваат и слично под услови утврдени со Законот за електронските комуникации, 

прописите донесени врз основа на него, прописите за просторно и урбанистичко планирање и 

градење, прописите за заштита на животната средина, нормативите, прописите и техничките 

спецификации содржани во препораките на Европската Унија. 
 

Изложеноста на јавноста на нејонизирачко електромагнетно зрачење со пуштањето 

во работа на антенски систем не треба да ги надминува вредностите пропишани со 

Упатството за гранични вредности при изложеност на нејонизирачко зрачење издадено од 

Меѓународна комисија за заштита од нејонизирачко зрачење. Агенцијата за електронски 

комуникации врши контрола со мерење на нејонизирачкото електромагнетно зрачење, со цел 

да ја утврди усогласеноста на антенските системи со граничните вредности. 
 

Оператори на мобилната телефонија во државата се: М-Телеком А1 Македонија, 

Телекабел и Лајкамобајл. Тие во своите секојдневни развојни активности вршат: 

- Квалитетно мрежно покривање со мобилен сигнал на: 

- региони, општини, населени места, 

-  подрачја од јавен интерес (културно-историски, спортски, стопански,   
индустриски, погранични зони и др.), 

- сообраќајна и транспортна инфраструктура. 
- Подготовка на проекти за развој на мрежата согласно постоечката 
- инфраструктура на теренот. 
- Усогласување на развојните планови со одделни институции на државата 

(министерства, управи и сл.). 
 

Целиот овој регион, покриен е со сигнал на мобилна телефонија на мобилните 

оператори. Во близина на локацијата нема постојни телекомуникациски инфраструктури и 
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столбови. 
 

Кабелска електронска комуникациска мрежа 

Кабелска електронска комуникациска мрежа се користи за дистрибуција на јавни 

електронски комуникациски услуги до крајниот корисник. Пристапниот дел на мрежата е 

изграден од кабли (од бакарни парици, коаксијални, хибридни коаксијално-оптички и/или 

оптички) и придружни дистрибутивни и изводни точки: канали, цевки, кабелски окна/шахти, 

надворешни ормари и др. 
 

Јавната кабелска електронска комуникациска мрежа и придружните средства треба 

да се планираат, проектираат, поставуваат и градат на начин кој нема да ја попречува 

работата на другите електронски комуникациски мрежи и придружни средства, како ни 

обезбедувањето на другите електронски комуникациски услуги. Изградбата на јавните 

електронски комуникациски мрежи и придружни средства треба да обезбеди: 

- заштита на човековото здравје и безбедност, 

- заштита на работната и животната средина, 

- заштита на просторот од непотребни интервенции, 

- заштита на инфраструктурата на изградените јавни електронски комуникациски мрежи, 

унапредување на развојот и поттикнување на инвестиции во јавните електронски 

комуникациски мрежи со воведување на нови технологии и услуги, а особено со 

воведување на следни генерации на јавни електронски комуникациски мрежи. 
 

АД “Македонски Телекомуникации” и останатите оператори за своите корисници 

обезбедуваат широк опсег на услуги како што се: говорни услуги (вклучувајќи услуги со 

додадена вредност), услуги за пренос на податоци, пристап до Интернет, мобилни 

комуникациони услуги, јавни говорници и др. Комуникациските услуги се обезбедуваат врз 

основа на добро воспоставената електронска комуникациска мрежа со примена на 

најсовремени технологии. 
 

Телефонските корисници во ова подрачје во електронско комуникацискиот сообраќај 

се приклучени преку телефонската централа во Карпош. 
 

Операторите на јавна кабелска електронска комуникациска мрежа треба да 

обезбедат можност за широкопојасен пристап до услуги со големи брзини на: 100% од 

домаќинствата покриени со мрежата на операторот со можност за пристап до јавната 

комуникациска мрежа со брзина на пренос од 30 Мбрѕ и најмалку 50% од домаќинствата 

покриени со мрежата на операторот со можност за пристап до јавната комуникациска мрежа 

со брзина на пренос од 100 Мбрѕ. 
 

За новопланираните градби, изградената електронска комуникациска 

инфраструктура за пренос со големи брзини треба да им овозможи на сите корисници 

слободен избор на оператор, а на сите оператори пристап до градбите под еднакви и 

недискриминаторски услови. 
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3.5. Инвентаризација на: земјиштето во проектниот опфат, изградениот 
градежен фонд, вкупната физичка супраструктура и инсталации во рамки на 
проектниот опфат 

 

За целосно согледување на постојната состојба, во границите на опфатот 

извршени се детални истражувања на просторот по пат на директен увид на теренот и 

директна комуникација со корисниците на просторот. 
 

Согласно податоците од Агенција за катастар на недвижности и Геодетски 

елаборат за кп 478/2 КО Бардовци и согласно имотен лист број 3858 КО Бардовци, 

катастарската парцела претставува неизградено земјиште. На геодетската подлога, 

изработена од овластена фирма ажурирана е состојбата на просторот, со сите свои 

параметри на поставеност, димензии и висински точки на предметната локација и 

нејзината околина. 
 

Пристапот во локацијата ќе се овозможи од северната страна преку претходно 

планирана сообраќајница со Урбанистички План за Село Бардовци (одлука бр. 07-656/7 од 

31.01.2014 год.) профил 1 – Собирна Улица „Е“ и истиот е прикажан во графичките 

прилози. Планираниот пристап до градежната парцела и внатрешниот сообраќај во рамки 

на парцелата детално се разработени во графичките прилози на Урбанистичкиот проект. 
 

 

3.6. Инвентаризација на градби со режим на заштита на културно 
наследство, постојни споменички целини, културни предели и друго 

 

Во своето милениумско постоење, човековата цивилизација од праисторијата до 

денес, на територијата на нашата држава, оставила значајни траги од вонредни културни, 

историски и уметнички вредности кои го потврдуваат постоењето, континуитетот и 

идентитетот на македонскиот народ на овие простори. Просторниот аспект на недвижното 

културно наследство е предмет на анализа во корелација со долгорочната стратегија на 

економски, општествен и просторен развој, односно стратегија за зачувување и заштита на 

тоа наследство во услови на пазарно стопанство. 
 

Републичкиот завод за заштита на спомениците на културата, за потребите на 

Просторниот план на Републиката, изготви Експертен елаборат за заштита на недвижното 

културно наследство во кој е даден Инвентар на недвижното културно наследство од посебно 

значење. Инвентарот содржи список на регистрирани и евидентирани недвижни културни 

добра, што подразбира список на недвижните предмети со утврдено својство споменик на 

културата, односно на недвижните предмети за кои основано се претпоставува дека имаат 

споменично својство. Тоа се: археолошки локалитети, цркви, манастири, џамии, бањи, 

безистени, кули, саат кули, турбиња, мавзолеи, конаци, мостови, згради, куќи, стари чаршии, 

стари градски јадра и други споменици со нивните имиња, локации, блиските населени места, 

период на настанување и општините во кои се наоѓаат спомениците. 
 

Согласно постоечката законска регулатива, видови на недвижно културно наследство 

се: споменици, споменични целини и културни предели. На подрачјето на катастарската 

општина Бардовци, кое е предмет на анализа има регистриран со решение недвижен 

споменик на културата (Експертен елаборат): 
 

1. Конаци на Авзи Паша, Бардовци, 18-19 век' 
 

Во Археолошката карта на Република Македонија, која ги проучува предисториските и 
историските слоеви на човековата егзистенција, од најстарите времиња до доцниот среден 
век, на анализираното подрачје на катастарската општина, евидентирани се следните 
осамени наоди: 
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КО Бардовци- Зад воденицата, осамен наод од римско време,откриен е жртвеник со 
латински натпис посветен на божицата Белона, Чешма, осамен наод од римското време - 
надгробна плоча со латински натпис, пронајдена е на околу 2 км од градската територија на 
Скупи, на 1км од асфалтниот пат за селото Бардовци и на 200 метри западно од 
железничката пруга Ѓорче Петров - Качаник. 

 

Според Просторниот план на Р.Македонија, најголем број на цели се однесуваат на 

третманот и заштитата на културното наследство во плановите од пониско ниво. При 

изработка на планска документација од пониско ниво, да се утврди точната позиција на 

утврдените локалитети со културно наследство и во таа смисла да се применат плански 

мерки за заштита на недвижното наследство: 
 

- задолжителен третман на недвижното културно наследство во процесот на 
изработката на просторните и урбанистичките планови од пониско ниво заради 
обезбедување на плански услови за нивна заштита, остварување на нивната културна 
функција, просторна интеграција и активно користење на спомениците на културата за 
соодветна намена, во туристичкото стопанство, во малото стопанство и услугите, како 
и во вкупниот развој на државата; 

- планирање на реконструкција, ревитализација и конзервација на најзначајните 
споменички целини и објекти и организација и уредување на контактниот, околниот 
споменичен простор заради зачувување на нивната културно - историска димензија и 
нивна соодветна презентација; 

- измена и дополнување на просторните и урбанистичките планови заради 
усогласување од аспект на заштитата на недвижното културно наследство. 

- Културното недвижно наследство во просторните и урбанистички планови треба да се 
третира на начин кој ќе обезбеди негово успешно вклопување во просторното и 
организационо ткиво на градовите и населените места или пошироките подрачја и 
потенцирање на неговите градежни, обликовни и естетски вредности. 

 

3.7. Инвентаризација на изградената комунална инфраструктура: 
сообраќајните, електричните, канализациските, водоводните, поштенските, 
гасоводните, топловодните, телефонските и другите водови и објекти 

 

3.7.1. Сообраќај 
 

На геодетската подлога, изработена од овластена фирма ажурирана е состојбата 

на просторот, со сите свои параметри на поставеност, димензии и висински точки на 

предметната локација и нејзината околина. 
 

Пристапот во локацијата ќе се овозможи од северната страна преку претходно 
планирана сообраќајница со Урбанистички План за Село Бардовци (одлука бр. 07-656/7 од 
31.01.2014 год.) профил 1 – Собирна Улица „Е“ и истиот е прикажан во графичките 
прилози. Планираниот пристап до градежната парцела и внатрешниот сообраќај во рамки 
на парцелата детално се разработени во графичките прилози на Урбанистичкиот проект. 

 

За пристап во рамките на градежната парцела до градбата планирана е улична 
мрежа од пристапни улици со ширина 5,5-5,6м. Во рамките на градежната парцела се 
обезбедени и потребните места за паркирање на лесни моторни возила. За потребите на 
градбата се обезбедени деветнаесет (19) места за паркирање од кои едно (1) е 
предвидено на лица со инвалидитет.  

 
3.7.2. Комунална инфраструктура 

 Согласно скица од Известување од ЕВН Електродистрибуција со број 10-25/2-322 
од 11.05.2023г во непосредна близина на западната страна од проектниот опфат 
има постојни електроенергетски мрежи и истите се внесени во графичкиот дел. 
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 Согласно допис од Дирекција за заштита и спасување ПО Карпош со број 09-116/2 
од 17.05.2023г има посебни услови кои се вградени во текстуалниот дел и прописи 
кои се следат при изработката на планското решение во графичкиот дел. 
 

 Согласно добиеното писмо од Агенција за цивилно воздухопловство со бр. 12-8/681 
од 12.05.2023 година планскиот опфат / објектот се наоѓа во зона на спортски 
аеродром Скопје-Стенковец, на 2725м цца јужно од референтната точка на 
аеродромот во т.н. хоризонтална рамнина за ограничување на препреки чија 
елевација изнесува 363 мнв. Имајќи го во предвид претходното, а согласно член 76 
од Законот за воздухопловство, потребно е во наведената документација, заради 
одржување на безбедноста на воздушниот сообраќај, да се запази/вметне 
следната одредба: Максималната височина на било кој објект или надземна 
структура во зафатот да не надминува елевација од ЗбЗмнв. 
 

Доколку во опфатот се планира изградба на објект/и со елевација над претходно 
наведената потребно е до Агенцијата за цивилно воздухопловство да се достави 
проектна документација (пред нејзино усвојување) со барање за издавање на 
согласност со услови за градба од аспект на безбедноста на воздушниот сообраќај, 
согласно член 68 став (1) и (2) од Законот за воздухопловство. (“Службен весник на 
РМ” бр. 48/2020 - пречистен текст);  
 

Согласно добиеното писмо од НОМАГАС (15-2368/2 од 12.05.2023) на наведениот 
проектен опфат нема изградено и не е планирано изградба на гасоводна мрежа. 
 

 Согласно добиеното писмо од Македонски Телеком АД Скопје со бр 52141 од 
12.05.2023г на предметниот проектен опфат нема постојни ТК инсталации. 
 

 Согласно добиеното писмо од МЕПСО со бр 11-3046/1 од 16.05.2023г предметниот 
проектен опфат не се пресекува со  ЕЕ објекти во сопственост на  АД МЕПСО. 

 
3.8. Други податоци од субјектите од член 47 од Законот за урбанистичко 

планирање, релевантни за подрачјето во проектенот опфат 
 

Извод од план од повисоко ниво 
 

За предметниот опфат нема одобрена претходна урбанистичка документација. 
Предметниот проектен опфат тангира со Урбанистички План за Село Бардовци (одлука бр. 
07-656/7 од 31.01.2014 год.) и за истиот е доставен извод од план. Прибавени се  Услови за 
планирање на просторот кои произлегуваат од Просторниот план на Република Македонија, 
изработени од страна на Агенцијата за планирање на просторот со број У03123 од март 2023, 
за кои од страна на Министерството за животна средина и просторно планирање е добиено 
Решение за Услови за планирање на просторот со број 15 582/2023г од 27.03.2023г, а се 
однесуваат на дел од катастарска парцела 478/2, КО Бардовци, Општина Карпош со намена 
А4.3 – Објекти за времено сместување кои се основа за дефинирање на градежна парцела. 

 

Условите за планирање на просторот, содржат општи и посебни одредби, насоки и 

решенија од планската документација од повисоко ниво и графички прилози, или прилози кои 

ги прикажуваат решенијата на планот.  
 

Условите за планирање претставуваат влезни параметри и смерници при   

планирањето   на   просторот  и поставување на проектенте концепции и решенија по сите 

области релевантни за планирањето на просторот, обработени во согласност со  

Просторниот  план  на  Република Македонија. 
 

Основни определби на Просторниот план 
 

Основната стратешка определба на Просторниот план на Републиката е 
остварување на повисок степен на вкупната функционална интегрираност на просторот на 
државата и обезбедување услови за значително поголема инфраструктурна и економска 
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интеграција со соседните и останатите европски земји. Остварувањето на повисок степен 
на интегрираност на просторот на Републиката подразбира намалување на регионалните 
диспропорции, односно квалитативни промени во просторната, економската и социјалната 
структура. Во инвестиционите одлуки за материјалното производство, стриктно се 
почитуваат локациските, техничко-економските и критериумите за заштита на животната 
средина, кои се усвоени на национално ниво. Една од основните цели на Просторниот 
план се однесува на рационално користење и заштита на природните ресурси, 
искористување на погодностите за производство и лоцирање на преработката на простори 
врзани со местото на одгледување или искористување. 

 

Меѓу приоритетните определби на Просторниот план е заштитата на земјоделското 
земјиште, а особено стриктно ограничување на трансформацијата на земјиштето од I-IV 
бонитетна класа за неземјоделско користење, како и зачувување на квалитетот и 
природната плодност на земјиштето. Во напорите за унапредување на квалитетот на 
живеењето во Републиката, посебно тежиште се става на унапредувањето и заштитата на 
животната средина. Состојбата на животната средина и еколошките барања се важен 
фактор на ограничување во планирањето на активностите, заради што е неопходна 
процена на влијанијата врз животната средина. Посебно значењеимаат заштитата и 
промоцијата на вредните природни богатства и поголемите подрачја со посебна намена и 
со природни вредности, важни за биодиверзитетот и квалитетот на животната средина, 
како и заштитата и промоцијата, или соодветниот третман на културното богатство 
согласно со неговата културолошка и цивилизациска важност и значење. 

 
Текстуални одредби од изводот од план од повисоко ниво – услови за 
планирање на просторот  
 
ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА 

 

• Условите за планирање на просторот се со намена викенд куќи и други објекти за 
времено сместување на дел од КП 487/2, КО Бардовци, Општина Карпош, Површината 
на планскиот опфат изнесува 0,25 На. Планскиот опфат се граничи со плански офпат за 
кој што има издадено Услови за планирање на просторот за изработка на Урбанистички 
план за село Бардовци, Општина Карпош со тех.бр. У23413. 
 

• Видот на планската документација да се усогласи со Законот за урбанистичко 
планирање и Правилникот за урбанистичко планирање. 
Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и насоки при планирањето 
на просторот и поставувањето на планските концепции и решенија по сите области 
релевантни за планирањето во соодветниот плански документ, обработени во "Просторниот 
план на Република Македонија". 
 

• При изработката на предметната документација, треба да се имаат предвид 
следните поединечни заклучни согледувања од секторските области опфатени со 
Просторниот план: 
 

Економски основи на просторниот развој 
Реализација на документацијата викенд куќи и други објекти за времено сместување, КО 
Бардовци, Општина Карпош, ќе биде во функција на развој на туризмот во локалната 
економија согласно определбите од “Просторниот план на Република Македонија" треба да 
базира на законитостите на пазарната економија и примена на релевантната законска 
регулатива од областа на заштитата на животната средина, особено превенција и спречување 
на негативните влијанија врз животната средина со цел одржлив развој и елиминирање на 
екстерналиите 
 

Користење и заштита на земјоделско земјиште 
-  Согласно Просторниот план на Република Македонија просторот на Републиката е 
поделен во 6 земјоделско стопански реони и 54 микрореони. Предметната локација припаѓа 
на Скопско-Кумановскиот земјоделско стопански реон со 14 микрореони. 
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- При изработка на планската документација, неопходно е воспоставување и 
почитување на ефикасна контрола на користењето и уредување на нормите и стандарди за 
градба. Меѓу приоритетните определби на Просторниот план е заштитата на земјоделското 
земјиште, а особено стриктното ограничување на трансформацијата на земјиштето од Г1У 
бонитетна класа за неземјоделско користење, како и зачувување на квалитетот и природната 
плодност на земјиштето. 
- , 

Водостопанство и водостопанска инфраструктура 
- Просторот кој е наменет за семејни куќи за времен престој-викенд куќи во КО 
Бардовци, Општина Карпош, се наоѓа во третата заштитна зона на 
бунарите Нерези Лепенец.Со „Одлука за утврдување на границите на заштитните зони на 
бунарското подрачје Нерези - Лепенец“ (Сл. гласник бр. 14/99) во третата заштитна зона се 
забранува: 
- Експлоатација на шљунак, песок, камен и користење на земјиштето на начин и обем со 
кој се загрозуваат природните вредности, квалитетот, квантитетот и режимот на површинските 
и подземните води; 
- Директно испуштање на отпадни води во отворените водотеци; 
- Депонирање и исфрлање на отпадни материи и смет надвор од организирани, 
обезбедени и контролирани депонии; 
- Испуштање масла, киселини и други штетни, опасни и радиоактивни материи. 
- Испуштање на отпадни во отворени корита се дозволува после нивно пречистување 
спрема критериумите за водотеците од II класа на профилот на испуштањето. 
- Во сите заштитни зони на бунарското подрачје се забранува изградба на 
хидротехнички објекти и постројки со кои може да се врши одземање на водите од сливното 
подрачје или трајно менување на режимот на течењето на површинските и подземните води. 
 

Енергетика и енергетска инфраструктура 
- Локацијата со намена викенд куќи и други објекти за времено сместување нема 
конфликт со постојните и планирани енергетски водови. 
- За новопредвидените градби потребно е да се обезбеди сигурно и непрекинато 
снабдување со електрична енергија со напон кој ќе биде во дозволените граници. 
 

Урбанизација и мрежа на населби 
- Планскиот опфат со намена викенд куќи и други објекти за времено сместување, КО 
Бардовци, Општина Карпош, би требало да предизвика позитивни импулси и ефекти врз 
целото непосредно окружување од аспект на повисока организација, инфраструктурна 
опременост, повисок квалитет на услугите во окружувањето, како и уреденост на просторот 
сето тоа базирано врз принципите на одржлив развој, како и максимално почитување и 
вградување на нормативите и стандардите за заштита на животната средина. 
 

Домување 
- Планскиот опфат со намена викенд куќи и други објекти за времено сместување, КО 
Бардовци, Општина Карпош, ќе даде допринос кон трансформација на традиционалниот тип 
на домување преку проширување на неговата основна функција, внесување на нови 
вредности и изнаоѓање на нови можности за адекватно користење и организирање на 
просторот односно градење на станови кои се користат повремено во текот на годината. 
 

Јавни функции 
- На предложената локација со намена викенд куќи и други објекти за времено 
сместување, КО Бардовци, Општина Карпош, нема препораки и обврски за организација на 
јавни функции (образование, здравство, социјала и спорт и рекреација), што значи дека се 
исклучени и можностите за било каков конфликт помеѓу два типа на функции. 
 

Сообраќајна инфраструктура 
- Според Просторниот план на Република Македонија автопатската и магистрална патна 
мрежа релевантна за предметниот простор е: 
- А2 - (Граница со Бугарија - ГП Деве Баир - Крива Паланка - Страцин - Романовце - 
Куманово - Миладиновце - обиколница Скопје - Тетово - Гостивар-Кичево - Требениште - 
Струга - граница со Албанија - ГП Ќафасан). 
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- При изработка на планската документација од аспект на безебедноста во Патниот 
сообраќај, да се почитуваат Законот за јавни патишта, како и важечките Законски и 
подзаконски акти кои ја допираат оваа област. 
- Предметната локација се наоѓа во заштитната зона на спортски аеродром Стенковец 
кој спаѓа во секундарната аеродромска мрежа. 
- При изработка на планската документација од аспект на безебедноста на воздушниот 
сообраќај да се почитуваат важечките Законски и подзаконски акти кои ја допираат оваа 
област. 
 

Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа 
- Локацијата за викенд куќи и други објекти за времено сместување, КО Бардовци, 
Општина Карпош, нема конфликт со постојните и планирани радиокомуникациски и кабелски 
електронско комуникациски мрежи. 
- Преку кабелските електронски комуникациски мрежи, на крајните корисници треба да 
им се обезбеди сигурен пренос на јавни електронски комуникациски услуги со задоволување 
на одредени општи и посебни услови за квалитет, во согласност со Законот за електронските 
комуникации и препораките за обезбедување на одредено ниво на квалитет на пренос. 
-  

Заштита на животната средина 
- Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина на просторот со 
намена викенд куќи и други објекти за времено сместување, КО Бардовци, Општина Карпош, 
потребно е да се почитуваат одредбите пропишани во законската регулатива од областа на 
заштита на животната средина и подзаконските акти донесени врз нивна основа. 
- Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и обем со кој би 
се загрозиле неговите природни вредности. 
- Да се следи и контролира присуството на загадувачки материи во воздухот со цел да 
се одржи квалитетот на воздухот во граници на дозволените нивоа на емисии. 
- Да се предвидат соодветни технички зафати за пречистување на отпадните води и 
имплементација на технологии кои ќе овозможат нивно повторно искористување за истата или 
друга намена. 
- Да се контролира квалитетот на пречистените отпадни води пред испуштање во 
најблискиот реципиент, со цел да се усогласат вредностите на концентрацијата на материите 
присутни во пречистената отпадна вода со пропишаните гранични вредности на максимално 
дозволените концентрации на материите присутни во реципиентот. 
- Да се превземат активности за намалување на бучавата и вибрациите од опремата, со 
цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и да се почитуваат пропишаните гранични 
вредности за дозволено ниво на бучава во животната средина. 
- Организирано управување со отпадот со цел да се минимизира негативното влијание 
врз животната средина, животот и здравјето на луѓето. 
- Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите трошоци за 
санација на евентуално предизвиканите нарушувања во животната средина. 
- Уредување на просторот со заштитно и украсно зеленило. При изборот на вегетацијата 
да се даде приоритет на видовите (автохтони) со висок биоакумулативен капацитет за 
загадувачки материи. 
- Да се изведуваат енергетски ефикасни објекти 
 

Заштита на природно наследство 
- Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за потребите на 
Просторниот план на Република Македонија, предметниот простор со намена викенд куќи и 
други објекти за времено сместување, КО Бардовци, Општина Карпош, нема регистрирано 
ниту евидентирано природно наследство.. 
- Доколку при изработка на документацијата на предметниот простор или при 
уредување на просторот се дојде до одредени нови сознанија за природно наследство кое би 
можело да биде загрозено со урбанизацијата на овој простор, потребно е да се предвидат 
соодветни мерки за заштита на природното наследство согласно Законот за заштита на 
природата. 
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Заштита на културното наследство 
- Согласно податоците од Експертниот елаборат за заштита на културното наследство и 
Археолошката карта на Република Македонија2 на подрачјето на катастарската општина 
Бардовци има еден регистриран недвижен споменик на културата и евидентирани се осамени 
наоди. 
- - При изработка на планска документација од пониско ниво да се утврди точната 
локација на евидентираното и регистрираното културно наследство и во таа смисла да се 
применат соодветните плански мерки за заштита на истото. 
- - Доколку при изведување на земјаните работи се наиде на археолошки 
артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатоци со културно-историска 
вредност, потребно е да се постапи во согласност со постоечката законска регулатива (Закон 
за заштита културното наследство - „Службен весник на Република Македонија" број 
20/04,115/07,18/11,148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 
39/16, 11/18, 20/19), односно веднаш да се запре со отпочнатите градежни активности и да се 
извести надлежната институција за заштита на културното наследство. 
 

Туризам и организација на туристички простори 
- - Предметната локација за која што се наменети Условите за планирање, 
припаѓа на Скопско - Кумановски туристички регион со утврдени 8 туристички зони и 17 
туристички локалитети и припаѓа на туристички простори со регионално значење и низ него 
поминува транзитен коридор. 
- - Согласно поставките на Концептот и критериумите за развој и организација на 
туристичката дејност, за непречен развој на вкупната туристичка понуда на ова подрачје, се 
препорачува, при идната организација на стопанските дејности да се почитуваат 
критериумите за заштита и одржлив економски развој. 
-  

Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки катастрофи 
- - Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот викенд 
куќи и други објекти за времено сместување, КО Бардовци, Општина Карпош, , се наоѓа во 
простори со висок степен на загрозеност од воени дејства. Според тоа во согласност со 
Законот за заштита и спасување, задолжително треба да се применуваат мерките за заштита 
и спасување. 
- - Задолжителна примена на мерки за заштита од пожар. 
- - Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси со јачина 
до IX степени по МКС, што наметнува задолжителна примена на нормативно- правна 
регулатива, со која се уредени постапките, условите и барањата за постигнување на технички 
конзистентен и економски одржлив степен на сеизмичка заштита, кај изградбата на новите 
објекти. 
- Насоки за потребата од спроведување на Стратегиска оцена на влијанието врз 
- животната средина 
- - При донесувањето на Одлука за спроведување или Одлука за не спроведување 
на стратегиска оцена за документацијата на предметниот простор на просторот со намена 
викенд куќи и други објекти за времено сместување, КО Бардовци, Општина Карпош, 
задолжително да се земат во предвид насоките за потреба од спроведување на Стратегиска 
оцена на влијанието врз животната средина, како и забелешките и заклучоците од секторските 
области опфатени со Просторниот план на Република Македонија. 
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Катастарска општина: БАРДОВЦИ
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Центар за катастар на недвижности Скопје

Датум и час на
запишување

Бр. на пред. по кој
е извршено
запишување

Правен основ на запишувањеДел на
недвижностАдреса / СедиштеИме и презиме / НазивЕМБГ / ЕМБС

Р
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ЛИСТ А: ПОДАТОЦИ ЗА НОСИТЕЛОТ НА ПРАВОТО НА СОПСТВЕНОСТ

*** ВЛАДИМИР  ШТРБАЦ 6 70, БАРДОВЦИ 1112-14264/2022

Солемнизација - Договор за
купопродажба на недвижен имот
ОДУ.бр.255/22 од 09.06.2022 од

Нотар Дејан Павлоски

1/2 13.06.2022 13:08:461

*** ИЛИЈА  ДЕСПОТОВСКИ 6 55, БАРДОВЦИ 1112-14264/2022

Солемнизација - Договор за
купопродажба на недвижен имот
ОДУ.бр.255/22 од 09.06.2022 од

Нотар Дејан Павлоски
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Катастарска
Викано место/улица

делосновен

Број на
катастарска

парцела
Право преземено
при конверзија на

податоците од
стариот ел.систем

Сопственост / сосопственост /
заедничка сопственост

Бр. на
евид.
лист

Бр. на пред. по кој
е извршено
запишување

Датум и час на
запишување

 Површина во
м2

 ПОДАТОЦИ ЗА ЗЕМЈИШТЕТО (КАТАСТАРСКА ПАРЦЕЛА) И ЗА ПРАВОТО НА СОПСТВЕНОСТ

класакултура

ЛИСТ Б:

зз 1112-14264/20224 3961478 2 БЕЛУШКА 13.06.2022 13:08:46СОСОПСТВЕНОСТн

зз 1112-14264/20222 1905479 1 РУПА 13.06.2022 13:08:46СОСОПСТВЕНОСТлз

ОписШифра

Легенда на внесени шифри и кратенки:
Цела содржина од имотниот листПрепис

Тип Опис

Лозјалз

Плодните земјиштазз

Ниван

СОГЛАСНО ЗАКОНОТ ЗА ЗАШТИТА НА ЛИЧНИ ПОДАТОЦИ, ЕМБГ/ЕМБС ПРЕТСТАВУВА ЛИЧЕН
ПОДАТОК И ПОРАДИ ТОА ИСТИОТ НЕ МОЖЕ ДА СЕ ПРИКАЖЕ***
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Катастарска општина: БАРДОВЦИ
ИМОТЕН ЛИСТ број: 3858  ПРЕПИС
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АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ
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Дистрибутивен  систем на АКНМ.П.
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.~ . r.fJ. ..

YIlPABA 3A 3AllITHTA HA . ~,. DREJT~~IAPE~MBROJTJENE

KYJITYPHOTOHACJIE)J;CTBO 'f)~ TRASHEGIMISEKULTURORE
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3YMllPOEKT

6YJI. Iane CaHAaHCKM 6p. 59-1/1

1000 Cxonje

Perry6JIMKa Maxenonnja

Ilpenxter: IlOAaTOQM M MHcpOpMaQMM

Bpcxa: -mUne fiapaise OA 09.05.2023

Bo BpCKa co BalIIeTO fiapanse aa A06MBafue rrOAaTOQM sa nocroeise Ha

KyJITypHO HaCJIeACTBO aa M3pa60TKa Ha yp6aHMCTHQKH npoexr BOH onrpar Ha

yp6aHHCTHQKH nnan aa asrpanfia Ha 06jeKTH eo aaveua A-4.3, Ha AeJI OA KIl

478/2, KO 5apAoBQH, ormrrnaa Kapnour, Ynpanara aa 3alIITMTa Ha KYJITypHOTO

HaCJIeACTBO ja paarrrena AOCTaBeHaTa H nocroiaara AOKYMeHTaQHja H

KOHCTaTHpa nexa BOrpaHHQMTe Ha onrparor HeMa 3alIITMTeHH A06pa, HHTY A06pa

aa KOH OCHOBaHOce npernocraayaa nexa npercraayaaar KYJITYPHO HaCJIeACTBO.
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HaOraJIHlIITe, OAHOCHOnpenvera OA apXeOJIOlIIKO anaxerse, rpefia na ce nocrann

BO COrJIaCHOCT eo oApeA6HTe cnopen QJIeH 65 OA 3aKoHoT sa 3alIITHTa Ha

KYJITypHOTO HaCJIeACTBO ("CJIY)K6eH BeCHHK Ha Perry6JIHKa Marceztonnja" 6p.

20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15,

154/15,192/15 H 39/16).
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Jfl Boaoboa m KaHaAM3aL4nja - Cranje 

NP Ujesjellesi dhe kanalizimi - Shkup

JABHO nPETnPMJATME 
NOtRMARJA PUBLIKE 
BOflOBOfl M KAHAnM3AUMJA^„. 

UjiSJELLeS! DHE KANAUIZINTftS f(p?\
Rpftj numtar h\Ol - W c Wj

flat a data _jQi -1Q- ?023 —..... m
CKORJE-SHKUP BI/IK-716-10 i.O:

flo: 3YM nPOEKT flOC Cranje

6yn.JaHe CaHAaHCKH 6p 

1000 Cranje

.59-1/1 Me3aHMH

flpeAMeT: 1302-2820/1 oa 26.09.2023 roA-

flaTa: 05.10.2023 roA-

nPEflMET: OflroBop Ha 6apatte MHcnette 3a Yp6aHMCTiiHKii npoeKT boh ontJaaT Ha 

yp6aHHCTHHKH nnaH 3a M3rpaA6a Ha o6jeKT co HaMeHa A4.3 - 06jeKTM ofl BpeMeHo 

CMecTyBahbe Ha flen Ofl Kfl 478/2 KO EapAOBgn, OnuiTHHa Kapnoui.

r)OHHTyBaH/H,

Bo BpcKa co BameTO 6apatte 3a MMcnette 6p.133/22-Y ofl 25.09.2023 roflHHa 

npncTnmaTo npeKy cTpanaTa Ha e-yp6aHM3aM h 3aBeAeHO Kaj Hac nofl 6p. 1302-2820/1 ofl 

26.09.2023 roflHHa co Koe hh flOCTaByBaie rpacjoi/iHKM npwnor 3a npeflBHfleHHOT 

Yp6aHMCTHMKM ripoeKT, n3pa6oTeH ofl Bama CTpaHa,

Be n3BecTyBaMe qeKa no pa3meAyBatte Ha AOcraBeHaTa AOKyMeHTagi/ija h no 

n3BpmeHH KopeKLiMH cnopefl Haiun cyrecTHH KOHCTaTkipaivie flEKA CE COmACYBAME 

co npunoweHUTe peweHMja.

Co nOHHT,

flocTaBeHO flo:
ApxuBa Ha Ceicrop 3a 
Apxi/iBa

„BoflOBOfl MfKaHann3ai4nja” - Cranje 

HKH paSOTH M pa3BOj 

A men
3a Te

,rpaA.HH>K. EHMca Pegenamk

TeXHMHKM pa60TH M pa3Boj

M3roTBnn:

Aunn.MaLu.MHJK.flMfia fleipoBCKa

AM nn. rpaA ■ m h>k. H m yaTlllaneBa

Oao6pmh:

AMrm.rpafl.MH>K. CBemaHa MyTaBijMk

0 yji. /Ia3ap /InneHOCKM 6p.9, 1000 Cxonje 

G Te/i: 02 3240 300; KoHTaKT pei-nap 02 3073 010;
Q kontakt@vodovod-skopje.com, mk 

G www.vodovod-skopje.com.mk

Ce rpnxnwe 3a xusoTnara cpeanna n KOpwcuMe peumcinpaHa xapTuja.

CEKOrALU HAJAOEPOTO 
3 a C k o n j e

mailto:kontakt@vodovod-skopje.com
http://www.vodovod-skopje.com.mk


Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на објекти со намена 
А4.3 – Објекти за времено сместување, на дел од КП 478/2, КО Бардовци, Општина Карпош 
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4. ДОКУМЕНТAЦИОНA ОСНОВA 
НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ                  

Графички дел 
 

Услови за планирање и Решение  
1. Ситуација со пошироко опкружување 
2. Сателитска снимка 
3. Поставеност на проектниот опфат во однос на важечкиот Урбанистички План за 

Село Бардовци (одлука бр. 07-656/7 од 31.01.2014 год.) 
4. Ажурирана геодетска подлога 
5. Карта на изграден градежен фонт, комунална супраструкутра и комунална 

инфраструктура 
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ГЛУВО/БРАЗДА

ЃОРЧЕ ПЕТРОВ 5-ЛЕПЕНЕЦ

ОРМАН-во нград

КАРПОШ

ЧУЧЕР САНДЕВО

0 0.3 0.60.15 Km

1:10,000

Местоп оложба на локацијата и ружа на ветрови

Општинска граница

Катастарска граница

УП за село Бардовци-Y23413

Викенд куќи и други 
објекти за времено 
сместувањe
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1:100,000

Местоположба на локацијата во однос на гр аниците на
заштитните зони на бунар ското подр ачје Нер ези-Лепенец

Викенд куќи и др уги 
објекти за вр емено 
сместувањe

Државна граница

граница на 1-ва з.з. на бунарското подрачје Нерези-Лепенец 

граница на 2-ра з.з. на бунарското подрачје Нерези-Лепенец 

граница на 3-та з.з. на бунарското подрачје Нерези-Лепенец 
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1 МАНУ Скопје, 1996г. 
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2 МАНУ Скопје, 1996г. 
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Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

avtopat
`elezni~ka mre`a
magistralen patregionalen pat
vozduhoplovno pristani{teakumulacii

navodnuvani povr{inivisokoplaninski pasi{ta
{umi i {umsko zemji{tezemjodelsko zemji{te

Викенд куќи и други 
објекти за времено 
сместувањe

turisti~ki centri

zoni za eksploat. na minerali
tranzitni koridorituristi~ki prostori
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Skopje

Opae
Otqa

Usje

Taor

Gr~ec
Qubin

Brest Izvor

Blace

Gluvo
Orman

Ra{~e

MatkaRogle

Larce

Umovo

Gla`wa
Strima LopateBrodecOra{je

BawaneDvorce
Ra{takRadu{a Brazda

BojaneCerovo Marino
Kadino

^iflikBarovoRaovi}

Morani
Merovo

^iflik

Batinci

Orizari

Matej~ePobo`jeGorwane RopalceQubanciNera{te Vi{ticaQubotenGra~ani
Gru{inoKu~kovo Cre{evo OrlanciMojanciKopance Volkovo Bu~inciBrwarci

Mr{evci

Glumovo
Grup~in Bukovi}^ajlane Mralino]ojlija

Ogwanci
Ore{aniJabolci Vra`ale

Ja`ince

Tudence

Dra~evo

Kru{opek

Umin dol

Vaksince
Ala{evce

R'nkovce Slup~ane
Roga~evo

Qubodrag
Mirkovci

Niku{tak
Radi{ani Bula~aniPodbregeRaotince

BardovciSiri~ino Kopanica BujkovciInxikovo BunarxikArnakijaLaskarci
Pani~ari

Govrlevo

Osin~aniLukovica Pagaru{aVrtekicaMal~i{te Pako{evo

Jan~i{te

Idrizovo

Singeli}

Niki{tane
Stra~inciSmiqkovciVizbegovo

Ajvatovci
Novo Selo

JurumleriNovo Selo
Rakotinci

Dobri Dol

Sedlarevo Dra~evica

Stajkovci

Trubarevo

Staro Selo

Miladinovci
Kopa~in Dol

Sveta Petka

Ramni Gaber

Gorno Nerezi
Dolno Lisi~e

Strahojadica

Rudnik Radu{a
Gorno Orizari

Gorno Svilare
Dolno Svilare

Nova Breznica Markova Su{ica

Kondovo

Sopi{te

Lipkovo

Ilinden

Petrovec

Vratnica

Ara~inovo

Jegunovce

Zelenikovo
Studeni~ani

^u~er Sandevo

Matka
Matka 2

Veles

Lipkovo Slup~anka

Brazda
M-4

M-3

M-3, M-4

M-3

M-4 M-3 M-4
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti

Uprava

Vozduhoplov. pristan.
Stopanski aerodromSportski aerodrom

Avtopat
@elezni~ka mre`a
Magistralen patRegionalen pat
Slobodna ekonom.zona ! 

 
Sredno Vi{o VisokoObrazovanie

Zdravstvena za{titaSekundarna Tercijalna

!(

Centar na makroregion
Centar na mikroregion
Centri na prostorno-funkcionalni edinici

#*

e
o
o

Oski na razvojisto~na
sever-jugzapadna

ju`na
severna

Prostorno-funkc.ediniciGranici na vlijanija namakroregion.centri
!. Op{tinski centar

#
#

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Викенд куќи и други 
објекти за времено 
сместување
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Skopje
Kondovo

Sopi{te

Lipkovo

Ilinden

Petrovec

Vratnica

Ara~inovo

Jegunovce

Zelenikovo
Studeni~ani

^u~er Sandevo

Matka

Veles
Matka 2

Lipkovo Slup~anka

Brazda

Matka

Kozjak
Matka 2 SkopjeOHIS

@elezara

Rafinerija-OKTASkopsko

Treska

Polog

P~iwaR 1:250000
4 0 4 8 Km

Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti

Hidroelektrani& Termoelektrani
%

Vodostopanski podra~ja

GasovodRegulacioni staniciKanalizacionen sistem

BriketaraRudnik na jaglen Industriski toplani
NaftovodRafinerija

Dalnovodi
110 kV
220 kV
400 kV

Trafostanici
#

#
#

110 kV
220 kV
400 kV #

(
$
K

Ë

Navodnuvani povr{ini
Akumulacii po 2020g.
Regionalen vodost. sistemVodovoden sistemIzvori{ta

Prirodni ezera
Akumulacii

$T

Викенд куќи и други 
објекти за времено 
сместувањe
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Kondovo
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Upravuvawe so zagad. na vozduh i vodaZa{tita na reki so naru{en kvalitet

Za{tita na prostori so prirodnivrednosti
Granici na regioni za upravuvawe so `ivotnata sredina

Rekultivacija na degrad. prostori
#*
 Za{tita na {umi

Rekultivacija na degradirani prostori
Za{tita na akumulacii ireki za vodozafati

Za{tita na zemjodelsko zemji{te

# Povolni podra~ja za lociraweregionalni sanitarni deponii
o


% Spomeni~ki celini
!( Arheolo{ki lokaliteti

Spomeni~ko podra~je
Povolni hidrogeolo{kisredini za locirawe nadeponii

Викенд куќи и други 
објекти за времено 
сместувањe
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133/22-У

ДАТА:

ОКТОМВРИ 2023

ЛИСТ

БР.:

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

ЗА ИЗГРАДБА НА ОБЈЕКТИ СО НАМЕНА

А4.3 – ОБЈЕКТИ ЗА ВРЕМЕНО СМЕСТУВАЊЕ,

НА ДЕЛ ОД КП 478/2, КО БАРДОВЦИ,

ОПШТИНА КАРПОШ

РАЗМЕР:

СИТУАЦИЈА СО ПОШИРОКО ОПКРУЖУВАЊЕ

1

СИТУАЦИЈА СО ПОШИРОКО ОПКРУЖУВАЊЕ

М = 1:25000

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

ЛЕГЕНДА

ПОВРШИНА ПРОЕКТЕН ОПФАТ P = 0,246 ha

АДМИНИСТРАТИВНИ ГРАНИЦИ

НА ОПШТИНИТЕ

ПЛАНСКИ ОПФАТ НА УПС БАРДОВЦИ

(ОДЛУКА БР. 07-656/7 ОД 31.01.2014 год.)

ГРАД СКОПЈЕ

с. Горно Оризари

с. Визбегово

с. Бардовци

с. Ново Село

ГРАД СКОПЈЕ

с. Горно Оризари

с. Визбегово

с. Бардовци

с. Ново Село

Општина ЃОРЧЕ ПЕТРОВ
Општина ЃОРЧЕ ПЕТРОВ

Општина КАРПОШ
Општина КАРПОШ

Општина САРАЈ
Општина САРАЈ

Општина ЦЕНТАР
Општина ЦЕНТАР

Општина БУТЕЛ
Општина БУТЕЛ

УПС БАРДОВЦИ
УПС БАРДОВЦИ

с. Кисела Јабука
с. Кисела Јабука

Општина БУТЕЛ
Општина БУТЕЛ

Општина ЧУЧЕР-САНДЕВО
Општина ЧУЧЕР-САНДЕВО

Општина ЧУЧЕР-САНДЕВО
Општина ЧУЧЕР-САНДЕВО

с. Волково
с. Волково

с. Орман
с. Орман

с. Никиштане
с. Никиштане
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УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

ЗА ИЗГРАДБА НА ОБЈЕКТИ СО НАМЕНА

А4.3 – ОБЈЕКТИ ЗА ВРЕМЕНО СМЕСТУВАЊЕ,

НА ДЕЛ ОД КП 478/2, КО БАРДОВЦИ,

ОПШТИНА КАРПОШ

РАЗМЕР:

САТЕЛИТСКА СНИМКА

2

САТЕЛИТСКА СНИМКА

М = 1:2500

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

ЛЕГЕНДА

ПОВРШИНА ПРОЕКТЕН ОПФАТ P = 0,246 ha
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БР.:

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

ЗА ИЗГРАДБА НА ОБЈЕКТИ СО НАМЕНА

А4.3 – ОБЈЕКТИ ЗА ВРЕМЕНО СМЕСТУВАЊЕ,

НА ДЕЛ ОД КП 478/2, КО БАРДОВЦИ,

ОПШТИНА КАРПОШ

РАЗМЕР:

ПОСТАВЕНОСТ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ ВО ОДНОС

НА ВАЖЕЧКИОТ УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО

БАРДОВЦИ (ОДЛУКА БР. 07-656/7 ОД 31.01.2014 год.)

3

ПОСТАВЕНОСТ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ ВО

ОДНОС НА ВАЖЕЧКИОТ

УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО БАРДОВЦИ

(ОДЛУКА БР. 07-656/7 ОД 31.01.2014 год.)

М = 1:1000

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

ЛЕГЕНДА

ПОВРШИНА ПРОЕКТЕН ОПФАТ P = 0,246 ha
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ТЕХ БР.:

133/22-У

ДАТА:

ОКТОМВРИ 2023

ЛИСТ

БР.:

РАЗМЕР:

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

ЗА ИЗГРАДБА НА ОБЈЕКТИ СО НАМЕНА А4.3 – ОБЈЕКТИ ЗА

ВРЕМЕНО СМЕСТУВАЊЕ, НА ДЕЛ ОД КП 478/2, КО БАРДОВЦИ,

ОПШТИНА КАРПОШ

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

ЗА ИЗГРАДБА НА ОБЈЕКТИ СО НАМЕНА

А4.3 – ОБЈЕКТИ ЗА ВРЕМЕНО СМЕСТУВАЊЕ,

НА ДЕЛ ОД КП 478/2, КО БАРДОВЦИ,

ОПШТИНА КАРПОШ

АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА

4

АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА

М = 1:1000

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

ЛЕГЕНДА

ПОВРШИНА ПРОЕКТЕН ОПФАТ P = 0,246 ha

                    Изготвил:
Марина Рафаилоска, геод. инж.

Друштво за премер на земјиште,
инженеринг и трговија

ГЕОФОТО-ЗЕНИТ
СКОПЈЕ

       Скопје,
14.12.2022 година

ТЕРЕНСКА СКИЦА НА ПРЕМЕРУВАЊЕ СО НАНЕСЕНА ФАКТИЧКА СОСТОЈБА

(Ажурирана геодетска подлога)

Размер 1:1000

КО: Бардовци

број на катастарска парцела

Л Е Г Е Н Д А :

катастарска подлога

детална точка - новоснимена

апсолутна надморска висина

478/2

289,45

плански опфат

жичана ограда

земјен пат

бр. Y X

1 7531725,5336 4654790,2132 НАЈСЕВЕРНА

2 7531728,9348 4654776,4409

3 7531730,1045 4654776,5335

4 7531731,3142 4654766,2755

5 7531731,2884 4654765,2758

6 7531731,2909 4654764,2759

7 7531731,3215 4654763,2764

8 7531731,3802 4654762,2781

9 7531731,4671 4654761,2820

10 7531731,4971 4654760,9974

11 7531734,8337 4654730,5345

12 7531734,8607 4654729,5591 НАЈИСТОЧНА

13 7531734,7242 4654728,5697

14 7531734,4255 4654727,6165

15 7531733,9728 4654726,7262

16 7531733,3787 4654725,9232

17 7531732,6596 4654725,2300

18 7531731,8354 4654724,6657

19 7531730,9291 4654724,2459

20 7531729,9657 4654723,9823

21 7531683,8511 4654715,4119

22 7531683,3358 4654715,3391

23 7531682,3371 4654715,3254 НАЈЈУЖНА

24 7531681,3499 4654715,4777

25 7531680,4017 4654715,7916

26 7531679,5186 4654716,2584

27 7531678,7253 4654716,8653

28 7531678,0436 4654717,5954

29 7531677,4925 4654718,4285

30 7531677,0873 4654719,3414

31 7531676,8391 4654720,3089

32 7531676,3427 4654723,2398

33 7531670,9199 4654722,3213

34 7531665,8105 4654752,4876 НАЈЗАПАДНА

35 7531729,1700 4654760,0000

36 7531727,0200 4654777,0200

 37            7531723,1024 4654789,9189
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5.1 Проектна програма 
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5.2 Опис и образложение на проектниот концепт на урбанистичкото 
решение во градежната парцела, во која е утврден простор определен со градежни 
линии во кој може да се поставуваат повеќе градби 

 
Предмет на изработка ќе биде оформување на нова градежна парцела 2 и 

површинa за градба, а во согласност со стандардите и нормативите за урбанистичко 
планирање ќе се одредат катноста на градбата, површината за градба, комплементарните 
намени, сообраќајните пристапи и инфраструктурни потреби. 

 

Опфатот кој е предмет на оваа урбанистичко-проектна документација, зафаќа дел од 

катастарска парцела 478/2 во КО Бардовци и припаѓа на територијата на Општина Карпош. 

Од вкупната површина на проектниот опфат, се формира една градежна парцела 2 со 

површина од 0.25ха или 2459м2 со намена А4.3 – Објекти за времено сместување. 
 
 

ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА 2 
А4.3 – Објекти за времено сместување 

 Површина на проектен опфат   2459 м2  

 Површина на градежна парцела   2459 м2  

 Површина под градба    428 м2 

 Бруто развиена површина    1285 м2 

 Процент на изграденост во ГП   17,4 % 

 Коефициент на искористеност во ГП    0,52 

 Зеленило во ГП     871 м2   (35.4%) 

 Сообраќајни површини во ГП   1160    м2 

 
Нумерички показатели 

 
Билансни показатели  
Споредбени билансни показатели 

намена на површини
класа на 

намена

површина на 

парцели
процент

- шифра m2 %

неизградено земјиште НЗ 2459m2 100.0%

ВКУПНО - - 2459m2 100.0%

намена на површини
класа на 

намена

површина на 

парцели
процент

- шифра m2 %

Објекти за 

времено сместување
А4.3 428m2 17.4%

зеленило - 871m2 35.4%

пешачки површини - 416m2 16.9%

сообраќајни површини - 745m2 30.3%

ВКУПНО - - 2459m2 100.00%

БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ

документациона основа  

проектна документација

опфат

опфат
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Сообраќајна и комунална инфраструктура  
Сообраќаен план 
На геодетската подлога, изработена од овластена фирма ажурирана е состојбата 

на просторот, со сите свои параметри на поставеност, димензии и висински точки на 
предметната локација и нејзината околина. 

 

Пристапот во локацијата ќе се овозможи од северната страна преку претходно 
планирана сообраќајница со Урбанистички План за Село Бардовци (одлука бр. 07-656/7 од 
31.01.2014 год.) профил 1 – Собирна Улица „Е“ на која се надоврзува планирана пристапна 
улица – која е планирана со соседен Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план 
(во постапка на изработка до конечно одобрување), а за кој е издадени Услови за 
планирање на просторот изработени од Агенцијата за планирање на просторот со тех. бр. 
Y03023 од април 2023, за кои од Министерството за животна средина и просторно 
планирање е издадено Решение за Услови за планирање на просторот со бр. УП1-15 
789/2023 од 13.04.2023 год. и за чија изработка е одобрена Проектна програма, одобрена 
од Градоначалникот на Општина Карпош со Решение бр. 11-197/5 од 01.08.2023 год. 
Планираниот пристап до градежната парцела и внатрешниот сообраќај во рамки на 
парцелата детално се разработени во графичките прилози на Урбанистичкиот проект. 

 

За пристап во рамките на градежната парцела до градбата планирана е улична 
мрежа од пристапни улици со ширина 5,5-5,6м. Во рамките на градежната парцела се 
обезбедени и потребните места за паркирање на лесни моторни возила. За потребите на 
градбата се обезбедени деветнаесет (19) места за паркирање од кои едно (1) е 
предвидено на лица со инвалидитет.  

 

Нултата кота на градбата се одредува од котата на пристапната улица од 
западната страна на градбата со кота на терен 290,48мнв. Максималната висина на 
градбата достигнува до 302мнв, со што не се надминува максимално дозволената кота 
+363,0мвн дефинирана во дописот од Агенција за цивилно воздухопловство. 
Максималната височина на нултата плоча во однос на теренот во приземјето е +1,20m. 
Нултата плоча не може да биде под котата на теренот. 

 

Дефинирана е подземна градежна линија за градежната парцела и истата е 
прикажана во графичките прилози. 

 

Обезбеден е сообраќаен пристап со простор за манипулација на ПП возило, а 
просторот е пристапен и за теренско возило за интервенции за време за доградба на 
објектот.  

 

Сите елементи во хоризонтала се димензионирани според Законот за јавни 

патишта (Сл.в. на РМ, бр. 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 

39/14, 42/1, 166/14 и 44/15) и презентирани во графички прилог. 
 

Нивелациски план 
Нивелетата на внатрешните сообраќајници се надоврзува на планираната 

нивелација на пристапната улица од соседниот Урбанистички проект, која пак од своја 
страна се надоврзува на планираната нивелација од постојниот важечки УПС Бардовци 
(Одлука бр. 07-656/7 од 31.01.2014).како и постојната состојба на теренот на лице место. 

 

Хидротехничка инфраструктура 

Планираните решенија за водовод, фекална и атмосферска канализација се 

изработени врз основа на следните подлоги и податоци: 

- Согласно заклучните согледувања во Условите за планирање на просторот 
- Постојна состојба на водовод и канализација  
- Нивелационо решение на улиците  
- Постојни технички прописи и нормативи за овој вид на објекти и инсталации. 
 

Водоснабдување 

Во непосредна близина на опфатот на југо-западната страна има изведена постојна 

водоводна мрежа која е дел од градскиот снабдителен систем на ЈП Водовод и 
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канализација со профил од Ф100мм. Истата треба да се надогради и реконструира. До 

изведба на водоводна мрежа градбата може да се снабдува со вода од сопствен бунар и 

резервоар.  
 

Предвидени се траси на новопланирана водоводна мрежа долж сообраќајните 

профили со профили Ф150мм. 
 

Потребна количина на вода за градби од времено сместување: 

Nk - број на вработени/корисници = 10 вработени 

Qx - водоснабдителна норма; Qa = 40 l/ден/вработен. 

а2 = коефициент на часова нерамномерност; a2 = 2,0 

Qmax/h= (Nk x Qa x a2)/ 86400 = (10 x 40 x 20)/86400 = 0,093l/s 
 

Одведување на отпадни води 
 

Фекална канализација 

Во близина на локацијата нема изведена фекална канализација. До изведба на 

фекална канализација за населеното место, одведувањето на фекалните води да се реши 

во сопствената локација со септички јами со поивателен бунар. За новопланираната 

градба треба да се пресмета капацитетот за јама и попивателниот бунар. Јамата треба да 

биде водонепропусна од полипропилен или полиетилен според сите прописи за ваков тип 

на градби. Отпадната вода од јамата се испушта во попивателен бунар за кој е потребно 

празнење на составот на одредени временски интервали. Точните спецификации за 

новопроектираната градба да се одредат со проектна документација – основни проекти. 
 

Предвидени се траси на новопланирана фекална мрежа со профили од Ф250мм кој 

ќе се приклучат во иднина на фекален колектор кој ќе биде во можност да ги прифати. 
 

Количина на фекална отпадна вода: 

 
qfek= (0.8 x 10 х 40 x 1,5 x 1,3 x 1,2) / 86400 = 0.009 l/sec 

  

Атмосферски води 

Во близина на локацијата нема изведена атмосферска канализација. До изведба на 
атмосферска канализација, одведувањето на атмосферските води ќе биде според падот 
на теренот до најблискиот реципиент. Одведувањето на атмосферските води во рамките 
на градежната парцела е решено според нивелетата на пристапните улици и ќе се 
приклучи на планирана траса на атмосферска канализација која ќе биде во можност да ги 
прифати според падот на теренот. 

 

Количината на отпадните атмосферски води ќе се одреди со емпириски формули, а 

во зависност од сливната површина, интензитетот на дождот и отечниот коефициент: 

F – вкупна сливна површина (ха) 0,25ха 

qi – специфичен истек (110) 
 - просечен коефициент на истекување (0.5) 

sec)/(lqFQ iatm 
= 0,25 х 110 х 0,5 = 13,75 л/сек 

 

Електроенергетски потреби  

Согласно добиеното писмо од ЕВН има постојни ЕЕ инсталации западно во 

непосредна близина на проектниот опфат. Потребите за новопредвидената градба се 

димензионираат според следните електроенергетски параметри со напомена дека се 

предвидени максимални површини за градба и тоа претставува максимален капацитет на 

просторот во моментот. 
 

За градби од времено сместување 1kW/Nk 
Pen =10nk × 1kW/ha = 10kW. 
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Хортикултура  

Согласно Законот за урбано зеленило („Сл. весник на РМ" бр. 11/18, 42/20), 

пристапено е кон хортикултурно решение кое е во согласност со погоре наведениот закон, 

односно во парцелата е планирано минимум 20%. Во графичкиот дел е прикажано 

планираното партерно решение за градежната парцела со високо и ниско зеленило, кое 

изнесува 35,4 %. 

 

ПОВРШИНИ              параметри

ПОВРШИНА ПОД ОБЈЕКТИ (m2) 428m2

ИЗГРАДЕНА ПОВРШИНА (m2) 1285m2

ПРОЦЕНТ НА ИЗГРАДЕНОСТ 17.4%

КОЕФИЦИЕНТ НА ИСКОРИСТЕНОСТ 0.52

СООБРАЌАЈ 1160m2

ЗЕЛЕНИЛО 871m2

ОПФАТ/ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА 2459m2  
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5.3 Детални услови за проектирање и градење 

 

1. Условите и графичките прилози се составен дел од проектот и имаат правни  

дејности само врз градителска активност која ќе уследи по усвојување на 

Урбанистичкиот проект. 
 

2. Условите се применуваат во рамките на утврдената граница на проектниот опфат, 

и се однесуваат на оформување на градежна парцела 2. 
 

3. Во табеларниот приказ што е составен дел на проектот, прикажана е градежната 

парцела и е дефинирана со: 

 број на градежна парцела; 

 површина на градежна парцела (м2) 

 површини за градење (м2) 

 процент на изграденост (%); 

 вкупна површина по катови (м2) 

 коефициент на искористеност (К); 

 намена на земјиштето и градбите; 

 мах. Висина до вене и слеме на градбата (м’); 

 мах. број на катови; 

 потребен број на паркинг места. 
 

Со проектот се одредени следните услови: 

- облик и големина на градежна парцела (м2); 
- градежни линии кои го дефинираат просторот во кој може да се гради; 
- површина за градба во која може да се развие основата на објектот (м2); 
- процент на изграденост (%); 
- вкупна површина по катови (м2); 
- коефициент на искористеност (к); 
- намена на објектот; 
- мах.висина на објектот од нулта кота на заштитниот тротоар-  
- мах.висина на венец и слеме (м’); 
- мах.број на катови; 

 

4. Урбанистичкиот проект структурно се состои од плански и од проектен дел. 

Проектниот дел содржи Идеен проект за новопредвидената градба. 
 

5. Доколку во понатамошните фази се појави потреба за изменување на проектните 

решенија за новопроектираната градба во градежната парцела 2, потребно е да се 

изработи нов идеен проекти, без потреба на изработување на нов урбанистички 

проект. Во ваков случај идејниот проект ќе се изработува согласно Член 48-а од 

Законот за градење („Службен весник на Република Македонија“ број 130/2009, 

124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 

42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 

71/16, 132/16, 35/18, 64/18 и 168/18 и „Службен весник на Република Северна 

Македонија“ број 244/19, 18/20, 279/20, 227/22 и 111/23) и подзаконските прописи 

донесени врз основа на овој Закон. Со новите проектни решенија потребно е да се 

почитуваат условите зададени со Планскиот дел на овој Урбанистички проект. 
 

6. Во понатамошните фази на реализација за новопроектираната градба во 

градежната парцела 2, по издадено одобрение за градење, во текот на изградбата 

можат да се направат измени на градбата, доколку со измените не се влијае на 

исполнување на кое било основно барање за градбата и не се менува 

усогласеноста на градбата со параметрите од Планскиот дел од овој Урбанистички 

проект. 
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7. Во ваков случај се постапува согласно Член 69 од Законот за градење („Службен 

весник на Република Македонија“ број 130/2009, 124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 

144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 

44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16, 132/16, 35/18, 64/18 и 168/18 

и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 244/19, 18/20, 279/20, 

227/22 и 111/23), односно Инвеститорот е должен да поднесе барање со 

дополнување на основниот проект, во сѐ согласно пропишаното со членот 69, без 

потреба од изработка на нов Урбанистички проект и без потреба од изработка на 

нови идејни проекти. 
 

8. Намената на градежната парцела е зададена со Проектната програма и 

издадените Услови за планирање на просторот и истата е одредена како: 
 

А4.3 – Објекти за времено сместување 
 

Со овој Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план се планираат и 
дозволени компатибилни намени во однос на утврдената примарна намена, а во 
согласност со Член 81 од Правилникот за урбанистичко планирање („Службен 
весник на Република Северна Македонија“ број 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 
Дозволени компатибилни намени се: 

 

Б1.1 – Дуќани, занаетчиски дуќани, продавници за мали прибори, опрема, 
делови и потреби за домаќинство (до 30%) 

Б1.2 – Работилници за поправка на предмети и уреди, сервиси за чистење 
облека и други сервиси (до 30%) 

Б1.3 – Продавници за храна, минимаркети, гранапи и други продавници (до 
30%) 

Б1.5 – Ресторани, кантини, кафеани, ќебачилници, сендвичари (до 30%) 
Б1.6 – Кафулиња, мали барови, бифеа, бистроа, пивници и пивски подруми, 

винарии и вински подруми (до 30%) 
Б1.7 – Слаткарници, патисерии, продавници на бели печива, мали пекари и 

фурни (до 30%) 
Б1.8 – Банкарски експозитури, канцеларии за финансиски услуги, 

менувачници (до 30%) 
Б1.9 – Пошти, поштенски канцеларии, канцеларии за прием на пратки (до 

30%) 
Б1.10 – Канцеларии за консалтинг и интелектуални услуги (до 30%) 
Б1.11 – Адвокатски, нотарски и извршителски канцеларии (до 30%) 
Б1.12 – Аптеки, продавници за козметика (до 30%) 
Б1.13 – Мали ординации од сите медицински и стоматолошки области 

(стоматолошки, физиотерапевтски и слично) (до 30%) 
Б1.15 – Козметички салони, студија за нега на телото и слично (до 30%) 

Б3.1 – Ресторани (до 40%) 
Б3.2 – Таверни (до 40%) 

Б4.1 – Деловни згради со канцеларии (до 40%) 

В3.1 – Кина, кинотеки, синеплекси или кино комплекси (до 40%) 
В3.2 – Театри (до 40%) 
В3.3 – Музеи, музејски комплекси, специјализирани музеи (до 40%) 
В3.4 – Изложбени галерии, уметнички галерии, простори за мултимедиски 

настани (до 40%) 
В3.5 – Кинотеки, библиотеки, информативно – документарни центри (до 

40%) 
В3.6 – Домови на културата, комбинирани културни центри (до 40%) 
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Д3.1 – Спортски терени на отворено, на трева, за тенис, фудбал и други 
спортови, без трибини (до 40%) 

Д3.3 – Отворени базени за пливање без трибини во зеленило, рекреативни 
езера (до 40%) 

Д3.4 – Рекреативни паркови и тематски паркови без градби, зоолошки 
градини на отворено (без градби) (до 40%) 

 

Максималната застапеност на секоја од компатибилните  намени во однос на 
примарната намена е дадена како вредност во загради на горната листа. 
Максималната застапеност на збирот на компатибилните намени (доколку се 
употребуваат повеќе истовремено) во однос на примарната намена изнесува 40 %. 

 

9. Во рамките на проектниот опфат може да се појават и сите комплементарни 

намени кои ја дополнуваат утврдената примарна намена на градежната парцела и 

градбата и служат за нивно дополнување и функционално комплементирање, а во 

сѐ во склад со одредбите на Член 80 од Правилникот за урбанистичко планирање 

(„Службен весник на Република Северна Македонија“ број 225/20, 219/21, 104/22 и 

99/23). Вакви можни комплементарни намени се: 
 

- деловите од градежната парцела и градбите што служат за внатрешен 
сообраќај и за паркирање, 

- површините под зеленило, 

- деловите од парцелата и градбите што се неопходни за комуналните 
инфраструктури, градби, инсталации и опрема без кои основната намена не 
може да се употребува согласно нејзината намена, 

- угостителските функции и прехраната во времениот престој. 

10. За новопредвидената градба зададена е кота на терен во однос на која се 

поставува нултата плоча и во однос на која се мери максимално дозволената 

височина на градбата до хоризонталниот венец, изразена во м.н.в. (метри 

надморска височина), а одредена согласно нивелетското решение на внатрешниот 

сообраќај и постојниот терен. Оваа кота е утврдена на 290,48 м.н.в. При изработка 

на основни проекти за градбите дозволени се минимални отстапувања од оваа 

зададена вредност од ± 0,50m. 
 

11. Максималната височина на нултата плоча во однос на теренот во приземјето е 

+1,20m. Нултата плоча не може да биде под котата на теренот. 
 

12. Од максималната височина на слемето и дозволената силуета на покривот може 

да отстапуваат други делови на градбата и тоа: 
 

- кули, покривни баџи, стакларници и издадени покривни елементи, 

- оџаци, вентилациони канали, лифтовски куќички, вертикални комуникации и 
сите техничко-технолошки инсталации и 

- сите архитектонски декоративни елементи со кои не се обѕидува или 
оформува затворен корисен простор над котата на горниот венец, односно 
над дозволената силуета на покривот, 
 

а во сѐ во согласност со Член 126 од Правилникот за урбанистичко планирање 
(„Службен весник на Република Северна Македонија“ број 225/20, 219/21, 104/22 и 
99/23). 
 

13. Во однос на решавањето на проблемот на стационарниот сообраќај,  потребите за 

паркирање за градежната парцела се решени во рамките на сопствената парцела. 

Потребниот минимален број на паркинг места се димензионира согласно Член 134 

став (1) од Правилникот за урбанистичко планирање („Службен весник на 

Република Македонија“ број 225/20, 219/21 и 104/22) соодветно на намената: 
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А4 – Времено сместување: 1 паркинг место на 8 легла 
 

Со урбанистичкото решение за стационарен сообраќај од овој урбанистички проект, 
предвидени се 19 паркинг места за патнички автомобили, што е повеќе од 
минимално потребните, а согласно просторните можности и добиените насоки од 
Инвеститорот зададени со Проектната програма. При изработка на основните 
проекти, решението за стационарен сообраќај ќе се доразработи, односно усогласи 
со проектното решение од тие проекти, при што може да се предвиди и различен 
број на паркинг места, но истиот не смее да биде помал од добиениот со пресметка 
според горенаведената формула (1 паркинг место на 8 легла). 
 

14. Процентот на озеленетост во рамките на парцелата претставува однос помеѓу 

површината на градежно земјиште наменето за зеленило и вкупната површина на 

градежното земјиште изразено во проценти. 
 

Со предлог партерното уредување на градежната парцела и урбанистичкото 
решение од овој урбанистички проект, одредени се површини под ниско, средно и 
високо зеленило и презентирани се информативни податоци за процент на 
озеленетост на градежната парцела. При изработка на основните проекти, 
решението за партерно уредување и зеленило ќе се доразработи, односно усогласи 
со проектното решение од тие проекти, при што може да се добијат и други 
вредности за процентот на озеленетост, но истиот не смее да биде под 20 % на 
ниво на градежната парцела, а во склад со одредбите на Законот за урбано 
зеленило („Службен весник на Република Македонија“ број 11/18 и „Службен весник 
на Република Северна Македонија“ број 42/20). 
 

Оваа одредба станува составен дел на условите за градење. 
 

15. Зададените вредности со урбанистичкото решение од Планскиот дел на овој 

Урбанистички проект за површина на градење, бруто развиена површина, процент 

на изграденост, коефициент на искористеност, катност и височина до 

хоризонталниот венец на градбите се максимално дозволени вредности. При 

изработката на основните проекти за новопредвидените градби, може да се 

проектира градба и со помала површина, при што не смее да ги надмине овие 

максимални вредности и не смее да отстапува надвор од зададените градежни 

линии, односно граници на површината за градење. 

16. За градежната парцела 2 изработено е и предлог на партерно уредување на 

парцелата. Истото ќе се доразработи при изработката на основниот проект за 

градежната парцела, односно ќе се усогласи со проектното решение за градбата од 

тој проекти. 
 

Со урбанистичкото решение на овој Урбанистички проект, предвидени се и 
приклучни места на градбата на водовите од комуналната инфраструктура. При 
изработка на основниот проект за градежната парцела 2, трасите на приклучоците 
ќе се доразработат, односно ќе се усогласат со проектните решенија за 
инфраструктурата од тој проект 
 

17. Рекламите и огласите не смеат да му пречат на нормално одвивање на 

сообраќајот, да му штетат или да го менуваат изгледот на архитектонските објекти 

и групации ниту да пречат на објектите поставени во јавен интерес како јавно 

осветлување, градски часовници, табли со имиња на улиците и сл. 
 

18. За цврстиот отпад се предвидува собирање во контејнер за отпадоци и нивно редовно 

евакуирање до депонија, со што ќе се спречи загадување и на почвите и на 

подземните води, а со тоа и на животната и работна средина воопшто. 
 

19. Уличното осветлување да се планира со поставување на светилки кои емитираат 

светлина исклучиво кон земја. 
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20. Во проектниот опфат да не се предвидуваат објекти или содржини со елементи или 

структури кои ќе емитираат радио сигнали, ласерски сигнали или светлосни 

снопови; 

 

21. Во близина на локацијата нема изведена фекална канализација. До изведба на 

фекална канализација за населеното место, одведувањето на фекалните води да 

се реши во сопствената локација со септички јами со поивателен бунар. За 

новопланираната градба треба да се пресмета капацитетот за јама и 

попивателниот бунар. Јамата треба да биде водонепропусна од полипропилен или 

полиетилен според сите прописи за ваков тип на градби. Отпадната вода од јамата 

се испушта во попивателен бунар за кој е потребно празнење на составот на 

одредени временски интервали. Точните спецификации за новопроектираната 

градба да се одредат со проектна документација – основни проекти. 

 

Предвидени се траси на новопланирана фекална мрежа со профили од Ф250мм кој 

ќе се приклучат во иднина на фекален колектор кој ќе биде во можност да ги 

прифати. 

 
 

Според Урбанистичкиот проект просторот е планиран со намена А4.3 – Објекти за 
времено сместување со следните параметри: 

 

 Површина на проектен опфат   2459 м2  

 Површина на градежна парцела   2459 м2  

 Површина под градба    428 м2 

 Бруто развиена површина    1285 м2 

 Процент на изграденост во ГП   17,4 % 

 Коефициент на искористеност во ГП    0,52 

 Зеленило во ГП     871 м2   (35.4%) 

 Сообраќајни површини во ГП   1160    м2 
 

Во рамки на градежната парцела 2, за успешно спроведување на целиот процес со 
намена А4.3 – Објекти за времено сместување, дозволени се компатибилни и 
комплементарни намени согласно Правилникот за урбанистичко планирање (Службен 
весник на РСМ бр. 225/20, 219/21, 104/22, 99/23) до максимум 40%. 
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2 А4.3 – Објекти за времено сместување

Б1.1; Б1.2; Б1.3; Б1.5; Б1.6; Б1.7; Б1.8;

Б1.9; Б1.10; Б1.11; Б1.12; Б1.13; Б1.15; 

Б3.1; Б3.2; Б4.1; В3.1; В3.2; В3.3; В3.4

В3.5; В3.6; Д3.1; Д3.3; Д3.4

до максимум 40%

11.50 П+2 428 m2 17.4% 428 m2 1285 m2

- - - 871 m2 35.4% - -

- - - 416 m2 16.9% - -

- - - 745 m2 30.3% - -

2459 m2 100.0% 428 m2 1285 m2 17.4% 0.52

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на објекти со намена А4.3 – Објекти за времено сместување, на дел од КП 478/2, КО Бардовци, Општина Карпош

пешачки површини

Вкупно:

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА И ОБЈЕКТИТЕ 

2459 m2 17.4% 0.52

2459 m2 зеленило

сообраќајни површини

2
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5.4 Мерки за заштита на животна средина 
 

Анализата на влијанијата врз животната средина, како превентива, има за цел да ги 
идентификува можните проблеми, да ги рационализира трошоците и да направи 
оптимален избор на мерките за заштита на животната средина.    

 

Можни закани по животната средина на предметниот простор се:  
 

- нарушување на квалитетот на воздухот, водите и почвата како резултат на 
емисија на загадувачки материи; 

- зголемени нивоа на бучава и вибрации; и  
- несоодветно управување со отпадот. 
 

Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната средина на 
просторот, потребно е да се почитуваат одредбите пропишани во законската регулатива 
од областа на заштита на животната средина и подзаконските акти донесени врз нивна 
основа. 

 

Мерки за заштита на животната средина кои треба да се превземат со цел да се 
обезбеди одржлив развој на анализираното подрачје со минимално негативно влијание 
врз медиумите и областите во животната средина: 

 

- Да се следи и контролира присуството на загадувачки материи во воздухот со 
цел да се одржи квалитетот на воздухот во граници на дозволените нивоа на 
емисии; 

- Да се предвидат соодветни технички зафати за пречистување на отпадните 
води и имплементација на технологии кои ќе овозможат нивно повторно 
искористување за истата или друга намена; 

- Да се контролира квалитетот на пречистените отпадни води пред испуштање во 
најблискиот реципиент, со цел да се усогласат вредностите на концентрацијата 
на материите присутни во пречистената отпадна вода со пропишаните гранични 
вредности на максимално дозволените концентрации на материите присутни во 
реципиентот; 

- Да се превземат активности за намалување на бучавата и вибрациите од 
опремата, со цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и да се 
почитуваат пропишаните гранични вредности за дозволено ниво на бучава во 
животната средина; 

- Организирано управување со отпадот со цел да се минимизира негативното 
влијание врз животната средина, животот и здравјето на луѓето; 

- Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги сноси сите 
трошоци за санација на евентуално предизвиканите нарушувања во животната 
средина; 

- Уредување на објектите со заштитно и украсно зеленило. При изборот на 
вегетацијата да се даде приоритет на видовите (автохтони) со висок 
биоакумулативен капацитет за загадувачки материи. 

 

Заштита на природното наследство 
 

Од областа на заштита на природата (природното наследство, природните реткости 
и биолошката и пределската разновидност), документацијата за предметниот простор 
треба да се усогласи со Просторниот план на Република Македонија на тој начин што, врз 
основа на режимот за заштита, ќе се организира распоред на активности и изградба на 
објекти кои ќе се усогласат со барањата кои ги поставува одржливото користење на 
природата и современиот третман на заштитата. 

 

Особено внимание при заштита на природата, треба да се посвети на начинот, 
видот и обемот на изградбата што се предвидува во заштитените простори за да се 
одбегнат или да се надминат судирите и колизиите со инкомпатабилните функции. За таа 
цел е неопходно почитување на следните принципи: 

 

- Оптимална заштита на просторите со исклучителна вредност; 
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- Зачувување и обновување на постојната биолошка и пределска разновидност во 
состојба на природна рамнотежа; 

- Обезбедување на одржливо користење на природното наследство во интерес на 
сегашниот и идниот развој, без значително оштетување на деловите на природата и со 
што помали нарушувања на природната рамнотежа; 

- Спречување на штетните активности на физички и правни лица и нарушувања во 
природата како последица на технолошкиот развој и извршување на дејности, односно 
обезбедување на што поповолни услови за заштита и развој на природата; 

- Рационална изградба на инфраструктурата; 

- Концентрација и ограничување на изградбата; 

- Правилен избор на соодветна локација. 
 

Согласно Законот за заштита на природата („Службен весник на Република 
Македонија" број 67/04, 14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 
146/15, 39/16, 63/16,113/18 и 151/21) и Законот за животна средина („Службен весник на 
Република Македонија" број 53/05, 81/05, 24/07,159/08, 83/09, 48/10,124/10, 51/11, 123/12, 
93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16, 99/18 и 89/22) потребно е внесување на 
мерки за заштита на природата при планирањето и уредувањето на просторот и истите 
треба строго да се почитуваат. Согласно Студијата за заштита на природното наследство, 
изработена за потребите на Просторниот план на Република Македонија, на локацијата 
нема регистрирано ниту евидентирано природно наследство. 

 

Доколку при изработка на документацијата на предметниот простор или при 
уредување на просторот се дојде до одредени нови сознанија за природно наследство кое 
би можело да биде загрозено со урбанизацијата на овој простор, потребно е да се 
предвидат мерки за заштита на природното наследство: 

- Утврдување на границите и означување на сите објекти кои би можеле да бидат 
предложени и прогласени како природно наследство; 

- Забрана за вршење на какви било стопански активности кои не се во согласност со 
целите и мерките за заштита утврдени со правниот акт за прогласување природното добро 
или Просторниот план за подрачје со специјална намена; 
Магистралната и останатата инфраструктура (надземна и подземна) да се води надвор од 
објектите со природни вредности, а при помали зафати потребно е нејзино естетско 
вклопување во природниот пејзаж; Воспоставување на мониторинг, перманентна контрола 
и надзор на објектите со природни вредности и преземање на стручни и управни постапки 
за санирање на негативните појави; 

- Воспоставување на стручна соработка со соодветни институции во окружувањето; 
 

Почитување на начелата за заштита на природата согласно Законот зазаштита на 
природата. 
 

Заштита на водата 
Заштитата на водата се третира како превентивна заштита. (Анализата на влијанијата 

врз животната средина како превентива има за цел да ги идентификува можните проблеми, 
да ги рационализира трошоците и направи оптимален избор на мерките за заштита на 
животната средина. За разлика од "пасивниот" пристап (со кој се применуваат заштитни мерки 
по настанатиот проблем, што претставува финансиско оптоварување на производителите и 
давачите на услуги, општеството во целост како основна причина за натрупување на 
нерешените проблеми и загадување на животната средина), превентивната заштита на 
животната средина се трансформира во елемент на развој и појдовна основа за глобалното 
управување со животната средина засновано врз принципите на одржлив развој. 
Превентивната заштита на водата при подземно водење на инфраструктурните водови за 
водоснабдување и прифаќање на отпадните води, како подземни инсталации се однесува во 
нивната монтажа, експлоатација, одржување и интервенција. Водовите да се постават во сé 
према техничките нормативи и стандарди кои ќе ја обезбедат нивната сигурност, безбедност и 
долготрајност во експлоатацијата, ракувањето и одржувањето. Изборот на материјалите да 
биде во согласност со важечките стандарди и нормативи и квалитетно, без хаварии и 
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долготрајно со најмали замени и интервенции да го опслужуваат секој поединечен корисник. 
Можностите за загадување на почвата и на водата се елиминирани со прифќање на 
фекалните и атмосферските води и поставувањето на сепаратор за собирање на 
нечистотиите и маснотиите од водите контаминирани со масла и горива (технолошки води). 

 

Мерки за заштита на водите 
 

- Заради заштита и одржување на природните и уредените речни корита и бреговите 
на водотеците, забрането е, освен со дозвола или согласност, изградба на постројки и 
објекти во заштитениот крајбрежен појас во широчина од 50 метри зад линијата на 
допирањето на педесетгодишната вода кај нерегулираните водотеци, односно зад 
ножицата на насипот кај регулираните водотеци, а во населените места ширината на 
крајбрежниот појас ја определува советот на општините и советот на градот Скопје на 
предлог на градоначалникот на општината, по претходна согласност на органот на 
државната управа надрележ за вршење на работите од областа на животната средина. 

- Заради заштита и спречување на оштетување на водостопански објекти и постројки, 
се забранува да се изведуваат градби или да се вршат работи со кои се оптетуваат 
објектите и постројките. 

- Изведувањето на активностите треба да се врши во согласност со прифатени 
современи техники и стандарди, прилагодени на научно техничкиот развој на начин кој 
нема да предизвика негативно влијание врз режимот на водите и врз корисниците. 

- Да се спроведат сите неопходно технички мерки за спречување на индиректно 
испуштање на масла и загадувачки материи и супстанции. 

- Пристапот до крајбрежниот појас на водотеците, езерата и акумулациите за спорт, 
рекреација и слични активности е слободен. 

- Потребно е да се предвиди механички и биолошки третмат на отпадните води од 
населени места и стопански комплекси, согласно Уредба за категоризација на водотеци, 
езера, акумулации и подземни води и Уредба за класификација на водите. 

 

Заштита на почвата 
Со проектите за хортикултура да се утврдат исклучиво декоративни насади. Од 

оваа условеност не се очекува значајно загадување на почвата и површинските води од 
пестициди. Можностите за загадување на почвата и на водата се елиминирани со 
прифќање на фекалните и атмосферските води и поставувањето на сепаратор за 
собирање на нечистотиите и маснотиите од водите контаминирани со масла и горива 
(технолошки води).  

 

Заштита на животната средина преку организирано прифаќање на цврстиот 
отпад 

Со планот се предвидува цврстиот отпад организирано да се селектира со 
понатамошна негова рециклажа, како мерка за намалување на неговите количини кои 
завршуваат во депонија. Ова е во функција на суровинските и енергетските заштеди. 
Остатокот од цврстиот отпад се предвидува организирано да се прифати, да се транспортира 
и депонира во најблиската санитарна депонија. Мерки за намалување или спречување на 
штетни влијанија во редовни услови и во случајни инциденти. Инфраструктурните водови во 
редовни услови не предизвикуваат штетни влијанија бидејќи претставуваат подземни 
инсталации. За цврстиот отпад се предвидува собирање во контејнери за отпадоци и нивно 
редовно евакуирање до депонија, со што ќе се спречи загадување и на почвите и на 
подземните води, а со тоа и на животната и работна средина воопшто. 

 

5.5 Мерки за за заштита и спасување 
 

Согласно Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 
124/10, 18/11, 93/12, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16) и Закон за пожарникарството (Сл.весник 
на Р.М. бр.  67/04,  81/07,  55/13, 158/14, 193/15, 39/16, 168/17),  задолжително треба  да  се  
применуваат мерките за заштита и спасување. 
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Заштитата  и  спасувањето  е  работа  од  јавен  интерес  за  Републиката.  Системот  
за заштита  и  спасување  го  организираат  и  спроведуваат  државните  органи,  органите  на 
државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, јавните претпријатија, 
јавните установи и служби, трговски друштва, здруженија на граѓани, граѓаните и силите за 
заштита и спасување на начин уреден со Закон за заштита и спасување („Сл.весник на Р.М.“ 
бр.36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 93/12, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16) и Закон за 
пожарникарството (Сл.весник  на  Р.М.  бр.  67/04,  81/07,  55/13, 158/14, 193/15, 39/16, 168/17),  
како  и:  Уредбата  за спроведување на заштита и спасување од пожари (Сл.весник на Р.М. 
бр.98/05), Уредбата за спроведување и спасување од урнатини (Сл.весник на Р.М. бр.98/05) и 
Уредбата за начинот на применувањето на  мерките за  заштита  и  спасување, при  
планирањето и  уредувањето на просторот и населбите, во проектите и при изградба на 
градбите, како и учество во техничкиот преглед (Сл.весник на РМ бр.105/05). 

 

Системот за заштита и спасување се остварува преку: 

- Набљудување, откривање, следење и проучување на можните опасности; 

- Ублажување и спречување на настанување на можните опасности; 

- Известување и предупредување за можните опасности и давање упатства за 
заштита, спасување и помош; 

- Едукација и оспособување за заштита, спасување и помош; 

- Организирање на силите за заштита и спасување и воспоставување и одржување 
на другите форми на подготвеност за заштита, спасување и помош; 

- Самозаштита, самопомош и заемна помош; 

- Мобилизација и активирање на силите и средстата за заштита и спасување; 

- Одредување и изведување на заштитните мерки; 

- Спасување и помош; 

- тстранување на последиците од природни непогоди, епидемии, епизоотии, 
епифитотии и други несреќи, до обезбедување на основните услови за живот; 

- Надзор на спроведувањето на заштитата и спасувањето; 

- Давање на помош на подрачјата кои претрпеле штети од поголеми размери од 
природни  непогоди,  епидемии,  епизоотии,  епифитотии  и  други  несреќи,  а  кои 
искажале потреба за тоа и 

- Примање помош од други држави. 
 
Заради организирано спроведување на заштита и спасување, учесниците во 

системот за заштита и спасување, донесуваат План за заштита и спасување од природни 
непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и други несреќи. Планот се изработува врз 
основа на Процена  на  загрозеност од  природни  непогоди,  епизоотии, епифитотии и  
други  несреќи. 

 

Планот за заштита и спасување содржи превентивни и оперативни мерки, 
активности и постапки за заштита и спасување. Планот го донесува Советот на 
Општината. 

 

Согласно член 51 и член 53 од горенаведениот Закон за заштита и спасување 
мерките за заштита и спасување се остваруваат преку организирање на дејства и постапки 
од превентивен карактер, кои ги подготвува и спроведува Републиката преку органите на 
државната управа во областа за кои се основани. 

 

Органите на државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, 
трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите, се должни да ја 
предвидат и планираат организацијата на спроведувањето на мерките за заштита и 
спасување и да спроведат мерки кои се во функција на превенцијата. 

 

Во функција на превенција се следните мерки и активности: 

- Изработка на Процена на загрозеност за можни опасности и План за заштита и 
спасување од проценетите опасности. 
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- Вградување на предвидените и планираните мерки за заштита и спасување во 
редовното планирање и работа 

- Уредување на просторот и изградба на објекти, во функција на заштита и 
спасување 

- Воспоставување на организација и систем потребни за заштита и спасување 

- Обезбедување на материјална база, персонал и други ресурси потребни за 
извршување на планираната организација. 

 

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат при планирањето и 
уредувањето на просторот, во плановите како и при изградба на градбите и 
инфраструктурата согласно член 53 од претходно наведениот Закон за заштита и 
спасување како и согласно Уредбата за начинот на применување на мерките за заштита и 
спасување, при планирање и уредување на просторот и населбите, во проектите и 
изградба на објектите (Сл.весник на Р.М. бр.105/05), како и учество во техничкиот преглед. 

 

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 

- При планирањето и уредувањето на просторот и населбите 

- Во проекти за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, 
производство и употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, енергетски гасови, 
јавниот сообраќај, црна и обоена металургија, како и за јавна, административна, културна, 
туристичко-угостителска дејност и 

- При изградба на објект и инфрастурктура. 
Согласно член 54 од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 36/04, 

49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 93/12, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16), а во функција на 
уредување на просторот задолжително се обезбедува: 

Во функција на уредувањето на просторот задолжително се обезбедува: 

- Изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства 

- Регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи 

- Изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините 

- Озбебедување на противпожарни пречки 

- Изградба на градби за заштита и 

- Изградба на потребната инфрастурктура 
 

Согласно добиениот допис од ДЗС и согласно член 61 од Закон за заштита и 
спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 93/12, 41/14, 129/15, 
71/16 и 106/16) се предвидуваат: 

 

Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 

Превентивни мерки за заштита и спасување од пожар, експлозии и опасни 
материи се активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и 
урбанистичкото планирање и со примена на техничките нормативи при проектирање на 
изградба на градбите. 

Инвеститорот во проектната документација за изградба на градби, како и за градби 
на кои се врши реконструкција – пренамена е должен да изготви посебен елаборат за 
заштита од пожар, експлозии и опасни материи и да прибави согласност за застапеност 
на мерките за заштита од пожар, експлозии и опасни материи. Од изработка на 
елаборатите се изземаат станбени градби со висина на венецот до 10м. и јавните градби 
со капацитет за истовремен престој до 25 лица. Согласност за застапеност на мерките за 
заштита од пожар, експлозии и опасни материи дава Дирекцијата, односно нејзините 
подрачни организациони единици за заштита и спасување согласно член 70, од Закон за 
заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 93/12, 
41/14, 129/15, 71/16 и 106/16). Организацијата и спроведувањето на заштитата и 
спасувањето од пожар, која се остварува во рамките на системот за заштита и спасување 
се уредува со Закон за пожарникарството (Сл.весник на Р.М. бр. 67/04, 81/07, 55/13, 
158/14, 193/15 и 39/16, 168/17) и Уредба за спроведување на заштитата и спасувањето од 
пожари (Сл.в на Р.М. бр.98/05), Правилникот за суштинските барања за заштита од пожар 
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на градежните објекти (Сл.весник на Р.М. бр.94/09), и други позитивни прописи со кои е 
регулирана оваа проблематика. 

Во однос на диспозицијата на противпожарната заштита, планскиот опфат, во 
случај на пожар ќе го опслужува противпожарната единица од Ѓорче Петров. Во процесот 
на планирање потребно е да се води сметка за конфигурација на теренот, степен на 
загрозеност од пожари и услови кои им погодуваат на пожарите: климатско-хидролошките 
услови, ружата на ветрови и слично, кои имаат влијание врз загрозеност и заштита од 
пожари. 

Заради поуспешна заштита од ваквите појави се превземаат низа мерки за 
отстранување на причините за предизвикување на пожари, спречување на нивното 
ширење, гаснење и укажување помош при отстранување на последиците предизвикани 
со пожари. Затоа потребно е планираната сообраќајна инфратруктура со хоризонталните 
и вертикалните елементи на коловозот да овозможат непречена интервенција на 
противпожарните возила, доводната мрежа на вода да е со капацитет кој овозможува 
напојување на надворешната хидрантска мрежа околу градбите, во согланост со ПП 
норми и стандарди, водењето на другата инфраструктура да е во инфраструктурни 
коридори, подземно поставени на дозволени безбедносни меѓусебни растојанија, кое ќе 
се дефинира со основните проекти. 

Пешачките патеки во внатрешноста на опфатот се така концепирани и 
димензионирани да можат да обезбедат режимски сообраќај до предвидените и 
постојните градби во случај на пожар. Истите се димензионирани со доволна широчина 
на пристапот и соодветна конструкција, за да овозможи лесна подготовка и ставање во 
дејство на потребната опрема за борба против пожар и спасување на луѓето. 

Рабниците на пристапниот пат треба да бидат со висина не поголема од 7,0см. и 
закосени поради лесен пристап на пожарни возила до објектот. 

При дефинирањето на градбите во рамките на градежните парцели земено е во 
предвид потребното минимално растојание меѓу градбите од аспект на префрлање на 
пожарот од една до друга градба во зависност од предвидената висина на градбите и од 
противпожарната оптовареност на истите. 

За градбите за кои не се однесува оваа одредба ќе се применуваат важечките 
мерки нормативи и стандарди кои се однесуваат на заштита и спасување. 

При изработка на основните проекти на предвидените градби во рамките на 
планскиот опфат да се предвиди громобранска инсталација со цел да нема појава од 
зголемено пожарно оптеретување. 

Сообраќајниот систем во планскиот опфат се состои од сообраќајницa која 
овозможува лесен пристап на противпожарните возила до градбите. 

При конципирање на сообраќајот планирано е несметано движење на пожарните 
возила. Сите сообраќајници и пристапи планирани се така да овозможуваат несметан 
пристап за пожарни возила со доволна широчина на пристапот, за да се овозможи лесна 
подготовка и ставање во дејство на потребната опрема за борба против пожарот и 
спасување на луѓето. 

Ивичњаците на пристапниот пат треба да бидат со висина не поголема од 7,0см. и 
закосени поради лесен пристап на пожарни возила до градбите. 

Со планирање на хидрантската мрежа задоволени се сите мерки на превентива и 
заштита во случај на пожар, согласно Законот за пожарникарството (Сл. весник на Р.М. 
бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15, 39/16, 168/17). 

Планирањето и изработката на техничката документација треба да е во 
согласност со Законот за заштита и спасување (Сл. весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 
124/10, 18/11, 93/12, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16). 

При реализација на Урбанистичкиот план да се почитуваат мерките од Законот за 
заштита и спасување (Сл. весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11,93/12, 
41/14, 129/15, 71/16 и 106/16). 
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Заштита и спасување од урнатини 

Заштитата и спасувањето од урнатини, опфаќа превентивни и оперативни мерки. 
За овој план важни се превентивните мерки за заштита од уривање, кои се состојат од 
активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и урбанистичкото 
планирање и со примена на техничките нормативи при проектирање и изградба на 
градбите. Ова подразбира да се градат градби асеизмички, да се обезбеди слободен 
проток на сообраќајниците и да не се создаваат тесни грла на истите, да се обезбеди 
депонија за складирање на градежниот одпад, при евентуални урнатини. Организацијата 
и спроведувањето на спасувањето од урнатини, кое се остварува во рамките на системот 
за заштита и спасување, се уредува со Уредбата за спроведување на спасувањето од 
урнатини (Сл.весник на Р.М. бр.98/05). 

 

Евакуација 

Согласно член 84 и 85 од Законот за заштита и спасување, со евакуацијата се 
врши планско, организирано и контролирано пресметување на населението, 
материјалните и културните добра на Републиката, од загрозените во побезбедните 
подрачја. Евакуацијата се извршува доколку со други мерки не е можно да се спречат 
ефектите од природни непогоди и други несреќи. 

 

Мерки за заштита од природни непогоди 

Со оглед дека територијата е изложена на сеизмичко дејство со интензитет од 8 
степени МЅЗ потребно е применување на принципите на асеизмичко градење на 
градбите. Густината на градбите односно нивното растојание е планирано во доменот за 
сеизмичко проектирање, со помали висини градби и со поголеми попречни профили на 
сообраќајниците, со што во случај на сеизмичко рушење може да се обезбеди проток на 
луѓе и возила. При реализација на Урбанистичкиот план, согласно членовите 13, 14, 34 и 
35 мора да се почитуваат мерките од Законот за заштита и спасување (Сл. весник на 
Р.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 93/12, 41/14, 129/15, 71/16 и 106/16) и Законот 
за пожарникарството (Сл. весник на Р.М. бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15, 39/16, 
168/17). 

 

Заштита и спасување од поплави, уривање на брани и други атмосферски 
непогоди 

Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, изградба 
на заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на заштитните објекти, 
набљудување и извидување на состојбите на водотеците и високите брани, заштитните 
објекти и околината, обележување на висинските коти на плавниот бран, навремено 
известување и тревожење на населението во загрозеното подрачје, спроведување на 
евакуација на населението и материјалните добра од загрозеното подрачје, обезбедување 
на премин и превоз преку вода, спасување на загрозените луѓе на вода и под вода, 
црпење на водата од поплавените објекти и извлекување на удавените, обезбедување на 
населението во поплавените подрачја со основните услови за живот и учество во 
санирање на последиците предизвикани од поплавата. 
 

Мерки за заштита и спасување од лизгање и свлекување на земјиштето 

Со оглед на конфигурацијата на теренот, можно е настанување на свлекување на 
земјиштето, поради што при изработка на Основен проект потребно е да се изготви 
елаборат за извршени геомеханички, геолошки и хидротехнички испитувања.  

 

Радиолошката, хемиската и биолошката заштита 
Согласно член 87 од Законот за заштита и спасување, радиолошка, хемиска и 

биолошка заштита опфаќа мерки и средства за навремено откривање, следење и контрола на 
опасностите и последиците од несреќи со опасни материи, како и последиците од 
радиолошко, хемиско и биолошко оружје, преземање на мерки за заштита и отстранување на 
последиците од нив. 

Радиолошката, хемиската и биолошката заштита опфаќа мерки и активности за 
заштита на луѓето, добитокот и растенијата, со навремено откривање, следење и контрола на 
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опасностите од последиците од несреќи со опасни материи, како и последиците од 
радиолошки, хемиски и биолошки агенси и преземање на мерки и активности за отстранување 
на последиците од нив. 

Сопствениците на објекти во кои се произведуваат и складираат опасни материи, 
сопствениците на транспортни средства, сопствениците и корисниците на објектите и уредите 
кои се наменети за јавно снабдување со вода, производство, сообраќај и складирање на 
прехранбени производи, лекарства и сточна храна, јавните здравствени служби, како и 
сопствениците на објекти во кои се врши згрижување и образование на децата, се должни да 
обезбедат заштитни средства и да ги спроведуваат стандардите и процедурите за 
радиолошка, хемиска и биолошка заштита. 

Планирањето и подготвувањето на активностите за спроведување на мерката 
радиолошка, хемиска и биолошка заштита се врши од страна на органите на државната 
управа, органите на единиците на локалната самоуправа, јавните претпријатија, установи, 
служби и трговски друштва. 

Надлежните субјекти потребно е да преземат мерки и активности за заштита и 
спасување и тоа: 

- РХБ извидување на територијата 
- дозиметриска контрола 
- детекција на РХБ агенси присутни на одредено подрачје 
- лабораториско испитување на видот, концентрацијата, својствата и другите 

карактеристики на РХБ контаминентите. 
 

Мерки за заштита од воени разурнувања, природни и техничкио-технолошки 
катастрофи 

Според тоа во согласност со Законот за заштита и спасување, задолжително треба 
да се применуваат мерките за заштита и спасување. Задолжителна примена на мерки за 
заштита од пожар. Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси со 
јачина oд VIII-IX степени по МКС, што наметнува задолжителна примена на нормативно- 
правна регулатива, со која се уредени постапките, условите и барањата за постигнување 
на технички конзистентен и економски одржлив степен на сеизмичка заштита, кај 
изградбата на новите објекти. 

 

5.6 Мерки за заштита на природното наследство 

Согласно Студијата за заштита на природното наследство, изработена за 

потребите на Просторниот план на Република Македонија (Сл.в. на РМ, бр.39/04) на 

просторот кој е предмет на разработка на Урбанистички проект, нема регистрирано ниту 

евидентирано природно наследство. Доколку при изработка на Урбанистичкиот проект или 

при уредување на просторот се дојде до одредени нови сознанија за природно наследство 

кое би можело да биде загрозено со урбанизацијата на овој простор, потребно е да се 

предвидат соодветни мерки за заштита на природното наследство согласно Законот за 

заштита на природата. 
 

5.7 Мерки за заштита на културно - историско наследство 

Доколку при изведувањето на земјаните работи се наиде на археолошки артефакти, 

односно дојде до откривање на материјални остатоци со културно-историска вредност, 

потребно е да се постапи во согласност со постоечката законска регулатива, односно 

веднаш да се запре со отпочнатите градежни активности и да се извести надлежната 

институција за заштита на културното наследство. 
 

5.8 Радиолошка, хемиска и биолошка заштита 

Да се предвидат мерките за радиолошка, хемиска и биолошка заштита. Согласно 

Процената на загрозеност од природни непогоди и други несреќи на опфатот за кој се 

однесува Проектот за инфраструктура, а имајќи ги во предвид одредбите од Законот за 

заштита и спасување-пречистен текст (Сл.весник на РМ бр.93/12), може да се вградат и 

други мерки за заштита и спасување. Исто така при проектирањето, да се имаат предвид 

одредбите од Правилникот за мерки за заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни 
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материи (Сл.весник на РМ бр.32/11), како и обврската при изградба на објекти да се 

изготвува техничка документација – Елаборат за заштита од пожари, експлозии и опасни 

материи кој е дел од процесот за добивање на одобрение за градење. 
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6.ПЛАНСКИ ДЕЛ НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 

Графички дел 
 
1. План на намена на земјиштето 
2. План на регулација  
3. Урбанистичко решение за проектниот опфат (површини за градење )  
4. Урбанистичко решение за проектниот опфат (сообраќај и нивлеманско 

решение) 
5. Урбанистичко решение за проектниот опфат (приклучни точки и 

инфраструктура) 
6. Урбанистичко решение за проектниот опфат (идејно архитектонско решение 

и хортикултура )  
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УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

ЗА ИЗГРАДБА НА ОБЈЕКТИ СО НАМЕНА А4.3 – ОБЈЕКТИ ЗА

ВРЕМЕНО СМЕСТУВАЊЕ, НА ДЕЛ ОД КП 478/2, КО БАРДОВЦИ,

ОПШТИНА КАРПОШ

C

N
 
1

4
2

‰

N

E

 

1

2

0

‰

E 56‰

S

E

 

1

1

4

‰

S
 
8

2
‰

S

W

 

3

7

‰

W 74‰

N

W

 

8

1

‰

C=294‰

ТЕХ БР.:

133/22-У

ДАТА:

ОКТОМВРИ 2023

ЛИСТ

БР.:

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

ЗА ИЗГРАДБА НА ОБЈЕКТИ СО НАМЕНА

А4.3 – ОБЈЕКТИ ЗА ВРЕМЕНО СМЕСТУВАЊЕ,

НА ДЕЛ ОД КП 478/2, КО БАРДОВЦИ,

ОПШТИНА КАРПОШ

РАЗМЕР:

ПЛАН НА НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕТО

1

ПЛАН НА НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕТО

М = 1:500

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

ЛЕГЕНДА

ПОВРШИНА ПРОЕКТЕН ОПФАТ P = 0,246 ha

2 NUMERACIJA NA GRADE@NA PARCELA
KATNOST NA OBJEKT
VISINA NA OBJEKTI

ELEMENTI NA SOOBRA]AJNICA

P+2
H=11.50m

GRANICA NA NAMENA

SOOBRA]AJ

TROTOAR

KOLOVOZ

NAMENA NA ZEMJI[TE

A4.3

A DOMUVAWE
OBJEKTI ZA VREMENO SMESTUVAWE

E - INFRASTRUKTURI

ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ НА УПС БАРДОВЦИ

PRISTAPNA ULICA

OSOVINA NA SOOBRA]AJNICA

REGULACIONA LINIJA SPORED UPS BARDOVCI
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А4.3

H=11,50m

П+2

ЗУМ ПРОЕКТ

СКОПЈЕ

e-mail: zumproekt@zumproekt.mk

У

УПРАВИТЕЛ:

Иво Ѓорѓиев, дипл. инж. арх.

ЛИЦЕНЦА ЗА ИЗРАБОТУВАЊЕ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ БР:

0058

ПЛАНЕР ПОТПИСНИК:

Иво Ѓорѓиев, дипл. инж. арх., овл. бр. 0.0101

СОРАБОТНИЦИ:

Нина Смрајц, дипл. инж. арх., овл. бр. 0.0310

Ангела Ѓорѓиева, дипл. инж. арх.

ИНВЕСТИТОРИ:

ВЛАДИМИР ШТРБАЦ и ИЛИЈА ДЕСПОТОВСКИ

ОДОБРУВА:

ОПШТИНА КАРПОШ

ПРИЛОГ:

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

ЗА ИЗГРАДБА НА ОБЈЕКТИ СО НАМЕНА А4.3 – ОБЈЕКТИ ЗА

ВРЕМЕНО СМЕСТУВАЊЕ, НА ДЕЛ ОД КП 478/2, КО БАРДОВЦИ,

ОПШТИНА КАРПОШ
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C=294‰

ТЕХ БР.:

133/22-У

ДАТА:

ОКТОМВРИ 2023

ЛИСТ

БР.:

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

ЗА ИЗГРАДБА НА ОБЈЕКТИ СО НАМЕНА

А4.3 – ОБЈЕКТИ ЗА ВРЕМЕНО СМЕСТУВАЊЕ,

НА ДЕЛ ОД КП 478/2, КО БАРДОВЦИ,

ОПШТИНА КАРПОШ

РАЗМЕР:

ПЛАН НА РЕГУЛАЦИЈА

2

ПЛАН НА РЕГУЛАЦИЈА

М = 1:500

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

ЛЕГЕНДА

ПОВРШИНА ПРОЕКТЕН ОПФАТ P = 0,246 ha

2 NUMERACIJA NA GRADE@NA PARCELA
KATNOST NA OBJEKT
VISINA NA OBJEKTI

ELEMENTI NA SOOBRA]AJNICA

P+2
H=11.50m

SOOBRA]AJ

TROTOAR

KOLOVOZ

NAMENA NA ZEMJI[TE

A4.3

A DOMUVAWE
OBJEKTI ZA VREMENO SMESTUVAWE

E - INFRASTRUKTURI

ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ НА УПС БАРДОВЦИ

PRISTAPNA ULICA

OSOVINA NA SOOBRA]AJNICA

REGULACIONA LINIJA SPORED UPS BARDOVCI

REGULACIONA LINIJA

GRANICA NA GRADE@NA PARCELA
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А4.3

H=11,50m

П+2

5.7
9.4

290.48 мнв (±0.50м)

ЗУМ ПРОЕКТ

СКОПЈЕ

e-mail: zumproekt@zumproekt.mk

У

УПРАВИТЕЛ:

Иво Ѓорѓиев, дипл. инж. арх.

ЛИЦЕНЦА ЗА ИЗРАБОТУВАЊЕ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ БР:

0058

ПЛАНЕР ПОТПИСНИК:

Иво Ѓорѓиев, дипл. инж. арх., овл. бр. 0.0101

СОРАБОТНИЦИ:

Нина Смрајц, дипл. инж. арх., овл. бр. 0.0310

Ангела Ѓорѓиева, дипл. инж. арх.

ИНВЕСТИТОРИ:

ВЛАДИМИР ШТРБАЦ и ИЛИЈА ДЕСПОТОВСКИ

ОДОБРУВА:

ОПШТИНА КАРПОШ

ПРИЛОГ:

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

ЗА ИЗГРАДБА НА ОБЈЕКТИ СО НАМЕНА А4.3 – ОБЈЕКТИ ЗА

ВРЕМЕНО СМЕСТУВАЊЕ, НА ДЕЛ ОД КП 478/2, КО БАРДОВЦИ,

ОПШТИНА КАРПОШ
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C=294‰

ТЕХ БР.:

133/22-У

ДАТА:

ОКТОМВРИ 2023

ЛИСТ

БР.:

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

ЗА ИЗГРАДБА НА ОБЈЕКТИ СО НАМЕНА

А4.3 – ОБЈЕКТИ ЗА ВРЕМЕНО СМЕСТУВАЊЕ,

НА ДЕЛ ОД КП 478/2, КО БАРДОВЦИ,

ОПШТИНА КАРПОШ

РАЗМЕР:

3

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ЗА ПРОЕКТНИОТ

ОПФАТ (ПОВРШИНИ ЗА ГРАДЕЊЕ )

М = 1:500

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

ЛЕГЕНДА

ПОВРШИНА ПРОЕКТЕН ОПФАТ P = 0,246 ha

2 NUMERACIJA NA GRADE@NA PARCELA
KATNOST NA OBJEKT
VISINA NA OBJEKTI

ELEMENTI NA SOOBRA]AJNICA

P+2
H=11.50m

SOOBRA]AJ

TROTOAR

KOLOVOZ

NAMENA NA ZEMJI[TE

A4.3

A DOMUVAWE
OBJEKTI ZA VREMENO SMESTUVAWE

E - INFRASTRUKTURI

ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ НА УПС БАРДОВЦИ

PRISTAPNA ULICA

OSOVINA NA SOOBRA]AJNICA

REGULACIONA LINIJA SPORED UPS BARDOVCI

REGULACIONA LINIJA

GRANICA NA GRADE@NA PARCELA

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ЗА ПРОЕКТНИОТ

ОПФАТ (ПОВРШИНИ ЗА ГРАДЕЊЕ )

POVR[INA ZA GRADBA 

GRADE@NA LINIJA

ZELENILO

VLEZ/IZLEZ VO PARCELA

VLEZ/IZLEZ VO GRADBA

KOTA NA TEREN VO ODNOS NA KOJA SE POSTAVUVA NULTATA PLO^A289.0
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e-mail: zumproekt@zumproekt.mk
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УПРАВИТЕЛ:

Иво Ѓорѓиев, дипл. инж. арх.

ЛИЦЕНЦА ЗА ИЗРАБОТУВАЊЕ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ БР:

0058

ПЛАНЕР ПОТПИСНИК:

Иво Ѓорѓиев, дипл. инж. арх., овл. бр. 0.0101

СОРАБОТНИЦИ:

Нина Смрајц, дипл. инж. арх., овл. бр. 0.0310

Ангела Ѓорѓиева, дипл. инж. арх.

ИНВЕСТИТОРИ:

ВЛАДИМИР ШТРБАЦ и ИЛИЈА ДЕСПОТОВСКИ

ОДОБРУВА:

ОПШТИНА КАРПОШ

ПРИЛОГ:

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

ЗА ИЗГРАДБА НА ОБЈЕКТИ СО НАМЕНА А4.3 – ОБЈЕКТИ ЗА

ВРЕМЕНО СМЕСТУВАЊЕ, НА ДЕЛ ОД КП 478/2, КО БАРДОВЦИ,

ОПШТИНА КАРПОШ
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C=294‰

ТЕХ БР.:

133/22-У

ДАТА:

ОКТОМВРИ 2023

ЛИСТ

БР.:

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

ЗА ИЗГРАДБА НА ОБЈЕКТИ СО НАМЕНА

А4.3 – ОБЈЕКТИ ЗА ВРЕМЕНО СМЕСТУВАЊЕ,

НА ДЕЛ ОД КП 478/2, КО БАРДОВЦИ,

ОПШТИНА КАРПОШ

РАЗМЕР:

4

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ
(СООБРАЌАЈ И НИВЕЛМАНСКО РЕШЕНИЕ)

М = 1:500

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

ЛЕГЕНДА

ПОВРШИНА ПРОЕКТЕН ОПФАТ P = 0,246 ha

2 NUMERACIJA NA GRADE@NA PARCELA
KATNOST NA OBJEKT
VISINA NA OBJEKTI

ELEMENTI NA SOOBRA]AJNICA

P+2
H=11.50m

SOOBRA]AJ

TROTOAR

KOLOVOZ

NAMENA NA ZEMJI[TE

A4.3

A DOMUVAWE
OBJEKTI ZA VREMENO SMESTUVAWE

E - INFRASTRUKTURI

ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ НА УПС БАРДОВЦИ

PRISTAPNA ULICA

OSOVINA NA SOOBRA]AJNICA

REGULACIONA LINIJA SPORED UPS BARDOVCI

REGULACIONA LINIJA

GRANICA NA GRADE@NA PARCELA

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ
(СООБРАЌАЈ И НИВЕЛМАНСКО РЕШЕНИЕ)

PODZEMNA POVR[INA ZA GRADBA 

GRADE@NA LINIJA

ZELENILO

NIVELMAN

VISINSKA KOTA289.0

1.79%
55.20 m'

VLEZ/IZLEZ VO PARCELA

9,0m

ПРЕСЕК 1-1

ПОПРЕЧЕН ПРОФИЛ НА

СОБИРНА УЛИЦА „Е“

VLEZ/IZLEZ VO GRADBA

KOTA NA TEREN VO ODNOS NA KOJA SE POSTAVUVA NULTATA PLO^A289.0

5,5m

ПРЕСЕК 2-2

ПОПРЕЧЕН ПРОФИЛ НА

НОВОПЛАНИРАНА ПРИСТАПНА УЛИЦА

ПЛАНИРАНА СО СОСЕДЕН УПВОНУП

2,02,0

13,0

PROFILI NA SOOBRA]AJNICI

PODZEMNA GRADE@NA LINIJA
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СКОПЈЕ

e-mail: zumproekt@zumproekt.mk
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УПРАВИТЕЛ:

Иво Ѓорѓиев, дипл. инж. арх.

ЛИЦЕНЦА ЗА ИЗРАБОТУВАЊЕ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ БР:

0058

ПЛАНЕР ПОТПИСНИК:

Иво Ѓорѓиев, дипл. инж. арх., овл. бр. 0.0101

СОРАБОТНИЦИ:

Нина Смрајц, дипл. инж. арх., овл. бр. 0.0310

Ангела Ѓорѓиева, дипл. инж. арх.

ИНВЕСТИТОРИ:

ВЛАДИМИР ШТРБАЦ и ИЛИЈА ДЕСПОТОВСКИ

ОДОБРУВА:

ОПШТИНА КАРПОШ

ПРИЛОГ:

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

ЗА ИЗГРАДБА НА ОБЈЕКТИ СО НАМЕНА А4.3 – ОБЈЕКТИ ЗА

ВРЕМЕНО СМЕСТУВАЊЕ, НА ДЕЛ ОД КП 478/2, КО БАРДОВЦИ,

ОПШТИНА КАРПОШ
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C=294‰

ТЕХ БР.:

133/22-У

ДАТА:

ОКТОМВРИ 2023

ЛИСТ

БР.:

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

ЗА ИЗГРАДБА НА ОБЈЕКТИ СО НАМЕНА

А4.3 – ОБЈЕКТИ ЗА ВРЕМЕНО СМЕСТУВАЊЕ,

НА ДЕЛ ОД КП 478/2, КО БАРДОВЦИ,

ОПШТИНА КАРПОШ

РАЗМЕР:

5

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ
(ПРИКЛУЧНИ ТОЧКИ И ИНФРАСТРУКТУРА)

М = 1:500

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

ЛЕГЕНДА

ПОВРШИНА ПРОЕКТЕН ОПФАТ P = 0,246 ha

2 NUMERACIJA NA GRADE@NA PARCELA
KATNOST NA OBJEKT
VISINA NA OBJEKTI

ELEMENTI NA SOOBRA]AJNICA

P+2
H=11.50m

SOOBRA]AJ

NAMENA NA ZEMJI[TE

A4.3

A DOMUVAWE
OBJEKTI ZA VREMENO SMESTUVAWE

E - INFRASTRUKTURI

ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ НА УПС БАРДОВЦИ

OSOVINA NA SOOBRA]AJNICA

REGULACIONA LINIJA SPORED UPS BARDOVCI

REGULACIONA LINIJA

GRANICA NA GRADE@NA PARCELA

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ
(ПРИКЛУЧНИ ТОЧКИ И ИНФРАСТРУКТУРА)

GRADE@NA LINIJA

ZELENILO

NIVELMAN

VISINSKA KOTA289.0

1.79%
55.20 m'

VLEZ/IZLEZ VO PARCELA

VLEZ/IZLEZ VO GRADBA

KOTA NA TEREN VO ODNOS NA KOJA SE POSTAVUVA NULTATA PLO^A289.0

KOMUNALNA INFRASTRUKTURA

PLANIRANA VODOVODNA MRE@A

PLANIRANA FEKALNA MRE@A

PLANIRANA ATMOSFERSKA MRE@A

PLANIRANI TELEKOMUNIKACISKI INSTALACII

PLANIRANA ELEKTRIKA

POSTOEN ELEKTROENERGETSKI VOD 

POSTOJNA VODOVODNA MRE@A

PODZEMNA POVR[INA ZA GRADBA 

PODZEMNA GRADE@NA LINIJA

PLANIRANI SEPTI^KI JAMI
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СКОПЈЕ

e-mail: zumproekt@zumproekt.mk

У

УПРАВИТЕЛ:

Иво Ѓорѓиев, дипл. инж. арх.

ЛИЦЕНЦА ЗА ИЗРАБОТУВАЊЕ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАНОВИ БР:

0058

ПЛАНЕР ПОТПИСНИК:

Иво Ѓорѓиев, дипл. инж. арх., овл. бр. 0.0101

СОРАБОТНИЦИ:

Нина Смрајц, дипл. инж. арх., овл. бр. 0.0310

Ангела Ѓорѓиева, дипл. инж. арх.

ИНВЕСТИТОРИ:

ВЛАДИМИР ШТРБАЦ и ИЛИЈА ДЕСПОТОВСКИ

ОДОБРУВА:

ОПШТИНА КАРПОШ

ПРИЛОГ:

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

ЗА ИЗГРАДБА НА ОБЈЕКТИ СО НАМЕНА А4.3 – ОБЈЕКТИ ЗА

ВРЕМЕНО СМЕСТУВАЊЕ, НА ДЕЛ ОД КП 478/2, КО БАРДОВЦИ,

ОПШТИНА КАРПОШ
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C=294‰

ТЕХ БР.:

133/22-У

ДАТА:

ОКТОМВРИ 2023

ЛИСТ

БР.:

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

ЗА ИЗГРАДБА НА ОБЈЕКТИ СО НАМЕНА

А4.3 – ОБЈЕКТИ ЗА ВРЕМЕНО СМЕСТУВАЊЕ,

НА ДЕЛ ОД КП 478/2, КО БАРДОВЦИ,

ОПШТИНА КАРПОШ

РАЗМЕР:

6

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

(ИДЕЈНО АРХИТЕКТОНСКО РЕШЕНИЕ И

ХОРТИКУЛТУРА )

М = 1:500

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

ЛЕГЕНДА

ПОВРШИНА ПРОЕКТЕН ОПФАТ P = 0,246 ha

2 NUMERACIJA NA GRADE@NA PARCELA
KATNOST NA OBJEKT
VISINA NA OBJEKTI

ELEMENTI NA SOOBRA]AJNICA

P+2
H=11.50m

SOOBRA]AJ

TROTOAR

KOLOVOZ

NAMENA NA ZEMJI[TE

A4.3

A DOMUVAWE
OBJEKTI ZA VREMENO SMESTUVAWE

E - INFRASTRUKTURI

ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ НА УПС БАРДОВЦИ

PRISTAPNA ULICA

OSOVINA NA SOOBRA]AJNICA

REGULACIONA LINIJA SPORED UPS BARDOVCI

REGULACIONA LINIJA

GRANICA NA GRADE@NA PARCELA

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

(СИНТЕЗЕН ПРИКАЗ )

POVR[INA ZA GRADBA 

GRADE@NA LINIJA

ZELENILO

NIVELMAN

VISINSKA KOTA289.0

1.79%
55.20 m'

VLEZ/IZLEZ VO PARCELA

9,0m

ПРЕСЕК 1-1

ПОПРЕЧЕН ПРОФИЛ НА

СОБИРНА УЛИЦА „Е“

VLEZ/IZLEZ VO GRADBA

KOTA NA TEREN VO ODNOS NA KOJA SE POSTAVUVA NULTATA PLO^A289.0

5,5m

ПРЕСЕК 2-2

ПОПРЕЧЕН ПРОФИЛ НА

НОВОПЛАНИРАНА ПРИСТАПНА УЛИЦА

ПЛАНИРАНА СО СОСЕДЕН УПВОНУП

2,02,0

13,0

PROFILI NA SOOBRA]AJNICI

KOMUNALNA INFRASTRUKTURA

PLANIRANA VODOVODNA MRE@A

PLANIRANA FEKALNA MRE@A

PLANIRANA ATMOSFERSKA MRE@A

PLANIRANI TELEKOMUNIKACISKI INSTALACII

PLANIRANA ELEKTRIKA

POSTOEN ELEKTROENERGETSKI VOD 

POSTOJNA VODOVODNA MRE@A

PODZEMNA POVR[INA ZA GRADBA 

PODZEMNA GRADE@NA LINIJA

SREDNO I VISOKO ZELENILO

PLANIRANI SEPTI^KI JAMI
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1. ОПШТ ДЕЛ 
 
 
 
 



 

 

ОСНОВНИ ПОДАТОЦИ:                            

        
Назив на градба:                          ОБЈЕКТИ ЗА ВРЕМЕНО СМЕСТУВАЊЕ А.4.3 
 

 

 
 
Локација на градба:                     ДЕЛ ОД КП 478/2, КО БАРДОВЦИ,  

    ОПШТИНА КАРПОШ СКОПЈЕ 
            
       
Вид на проект                               ИДЕЕН ПРОЕКТ -  АРХИТЕКТУРА                                               

                                                      

 
Назив и адреса на                    Владимир Штбац 

инвеститори:         Илија Деспотовски 

 

      
        
Назив, седиште и адреса  

на правното лице кое го  М5 Архитектура дооел Скопје 

изработува проектот:  ул.„Стогово“ бр.15б/5, Скопје 

                    

    

Доказ дека правното лице е  
регистрирано во Централниот регистар  

Лиценца за проектирање на градби 

Решение за именување на одговорен  
проектант и соработници  

Овластувања на проектантите   

Место на изработка  
на проектот:  Скопје 

Технички број:   04-12/22 

Датум:   Август 2023 год.   

  



 

     



 

  



 

  



 

  



 

  



 

 

Бр. 04-12/22 
01.12.2022, Скопје 

Согласно Законот за градење (Службен весник на РМ број 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 

54/11, 13/12, 144/12, 25/13, и 79/13137/13, 163/13, 27/14, 28/14/, 42/14, 115/14, 

149/2014, 187/2014, 44/2015, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 71/16, 132/2016, 

35/18, 64/18 и 168/18, 244/19 и 18/20) управителот на М5 АРХИТЕКТУРА дооел, Скопје 

го донесе следното: 

РЕШЕНИЕ ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПРОЕКТАНТИ 

 
Ги назначувам следните стручни лица за одговорни проектанти за: 

Дончо МАНАСИЈЕВ, диа               

со овластување А.1.1699                                   

фаза АРХИТЕКТУРА  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

На проект/објект:  ОБЈЕКТИ ЗА ВРЕМЕНО СМЕСТУВАЊЕ А.4.3 
    ДЕЛ ОД КП 478/2, КО БАРДОВЦИ, ОПШТИНА КАРПОШ СКОПЈЕ 

 
Инвеститори: 

Владимир Штрбац и Илија Деспотовски      

     
            
                Управител: 
   

   

 

 

                                                   

 

    Дончо Манасијев, диа 



 

  



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.1 ПРОГРАМСКИ ДЕЛ 
Имотен лист 

Проектна програма 
 
 
 



Катастарска општина: БАРДОВЦИ
ИМОТЕН ЛИСТ број: 3858  ПРЕПИС

РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА
АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ

1105-162578/2023 од 24.08.2023 18:38:23 1105-162578/2023

Центар за катастар на недвижности Скопје

Датум и час на
запишување

Бр. на пред. по кој
е извршено
запишување

Правен основ на запишувањеДел на
недвижностАдреса / СедиштеИме и презиме / НазивЕМБГ / ЕМБС

Р
ед

 .б
р.

ЛИСТ А: ПОДАТОЦИ ЗА НОСИТЕЛОТ НА ПРАВОТО НА СОПСТВЕНОСТ

*** ВЛАДИМИР  ШТРБАЦ 6 70, БАРДОВЦИ 1112-14264/2022

Солемнизација - Договор за
купопродажба на недвижен имот
ОДУ.бр.255/22 од 09.06.2022 од

Нотар Дејан Павлоски

1/2 13.06.2022 13:08:461

*** ИЛИЈА  ДЕСПОТОВСКИ 6 55, БАРДОВЦИ 1112-14264/2022

Солемнизација - Договор за
купопродажба на недвижен имот
ОДУ.бр.255/22 од 09.06.2022 од

Нотар Дејан Павлоски

1/2 13.06.2022 13:08:462

Катастарска
Викано место/улица

делосновен

Број на
катастарска

парцела
Право преземено
при конверзија на

податоците од
стариот ел.систем

Сопственост / сосопственост /
заедничка сопственост

Бр. на
евид.
лист

Бр. на пред. по кој
е извршено
запишување

Датум и час на
запишување

 Површина во
м2

 ПОДАТОЦИ ЗА ЗЕМЈИШТЕТО (КАТАСТАРСКА ПАРЦЕЛА) И ЗА ПРАВОТО НА СОПСТВЕНОСТ

класакултура

ЛИСТ Б:

зз 1112-14264/20224 3961478 2 БЕЛУШКА 13.06.2022 13:08:46СОСОПСТВЕНОСТн

зз 1112-14264/20222 1905479 1 РУПА 13.06.2022 13:08:46СОСОПСТВЕНОСТлз

ОписШифра

Легенда на внесени шифри и кратенки:
Цела содржина од имотниот листПрепис

Тип Опис

Лозјалз

Плодните земјиштазз

Ниван

СОГЛАСНО ЗАКОНОТ ЗА ЗАШТИТА НА ЛИЧНИ ПОДАТОЦИ, ЕМБГ/ЕМБС ПРЕТСТАВУВА ЛИЧЕН
ПОДАТОК И ПОРАДИ ТОА ИСТИОТ НЕ МОЖЕ ДА СЕ ПРИКАЖЕ***
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АГЕНЦИЈА ЗА КАТАСТАР НА НЕДВИЖНОСТИ

1105-162578/2023 од 24.08.2023 18:38:23 1105-162578/2023

Центар за катастар на недвижности Скопје

име и презиме, потпис

Овластено лице:

Дистрибутивен  систем на АКНМ.П.
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2. ПРОЕКТЕН ДЕЛ 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 2.1. ЛОКАЦИСКИ ДЕЛ 
Извадок од УП – лист 6 Урбанистичко решение – синтезен план 
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ЗА ИЗГРАДБА НА ОБЈЕКТИ СО НАМЕНА А4.3 – ОБЈЕКТИ ЗА
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ТЕХ БР.:

133/22-У

ДАТА:

ОКТОМВРИ 2023

ЛИСТ

БР.:

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН

ЗА ИЗГРАДБА НА ОБЈЕКТИ СО НАМЕНА

А4.3 – ОБЈЕКТИ ЗА ВРЕМЕНО СМЕСТУВАЊЕ,

НА ДЕЛ ОД КП 478/2, КО БАРДОВЦИ,

ОПШТИНА КАРПОШ

РАЗМЕР:

6

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

(ИДЕЈНО АРХИТЕКТОНСКО РЕШЕНИЕ И

ХОРТИКУЛТУРА )

М = 1:500

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

ЛЕГЕНДА

ПОВРШИНА ПРОЕКТЕН ОПФАТ P = 0,246 ha

2 NUMERACIJA NA GRADE@NA PARCELA
KATNOST NA OBJEKT
VISINA NA OBJEKTI

ELEMENTI NA SOOBRA]AJNICA

P+2
H=11.50m

SOOBRA]AJ

TROTOAR

KOLOVOZ

NAMENA NA ZEMJI[TE

A4.3

A DOMUVAWE
OBJEKTI ZA VREMENO SMESTUVAWE

E - INFRASTRUKTURI

ГРАНИЦА НА ПЛАНСКИ ОПФАТ НА УПС БАРДОВЦИ

PRISTAPNA ULICA

OSOVINA NA SOOBRA]AJNICA

REGULACIONA LINIJA SPORED UPS BARDOVCI

REGULACIONA LINIJA

GRANICA NA GRADE@NA PARCELA

УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

(СИНТЕЗЕН ПРИКАЗ )

POVR[INA ZA GRADBA 

GRADE@NA LINIJA

ZELENILO

NIVELMAN

VISINSKA KOTA289.0

1.79%
55.20 m'

VLEZ/IZLEZ VO PARCELA

9,0m

ПРЕСЕК 1-1

ПОПРЕЧЕН ПРОФИЛ НА

СОБИРНА УЛИЦА „Е“

VLEZ/IZLEZ VO GRADBA

KOTA NA TEREN VO ODNOS NA KOJA SE POSTAVUVA NULTATA PLO^A289.0

5,5m

ПРЕСЕК 2-2

ПОПРЕЧЕН ПРОФИЛ НА

НОВОПЛАНИРАНА ПРИСТАПНА УЛИЦА

ПЛАНИРАНА СО СОСЕДЕН УПВОНУП

2,02,0

13,0

PROFILI NA SOOBRA]AJNICI

KOMUNALNA INFRASTRUKTURA

PLANIRANA VODOVODNA MRE@A

PLANIRANA FEKALNA MRE@A

PLANIRANA ATMOSFERSKA MRE@A

PLANIRANI TELEKOMUNIKACISKI INSTALACII

PLANIRANA ELEKTRIKA

POSTOEN ELEKTROENERGETSKI VOD 

POSTOJNA VODOVODNA MRE@A

PODZEMNA POVR[INA ZA GRADBA 

PODZEMNA GRADE@NA LINIJA

SREDNO I VISOKO ZELENILO

PLANIRANI SEPTI^KI JAMI



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 2.2. ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
 

 

 
 



 

 

ТЕХНИЧКИ ОПИС 
 
Проект:      ОБЈЕКТИ ЗА ВРЕМЕНО СМЕСТУВАЊЕ А.4.3 
    
Локација:   ДЕЛ ОД КП 478/2, КО БАРДОВЦИ, ОПШТИНА КАРПОШ СКОПЈЕ 
 
Инвеститори:  Владимир Штрбац и Илија Деспотовски  
 
фаза: Идеен проект 

 

ГЕНЕРАЛНИ ИНФОРМАЦИИ 

ВОВЕД 
 

 

На барање на инвеститорите како сопственици на земјиште во рамки на 

проектниот опфат е изработен овој Идеен проект, а видно од имотен лист бр. 

3858, КО Бардовци. 

 

 

МЕСТОПОЛОЖБА НА ЛОКАЦИЈАТА 

 

Проектниот опфат зафаќа дел од катастарска парцела 478/2, КО Бардовци. 

Големината на опфатот, односно делот од катастарската парцела кој се зафаќа е 

одреден согласно потребите на предвидените градби, со обезбедување на 

соодветен простор за непречено понатамошно функционирање. 

Примарна цел на урбанистичкиот проект е дефинирање на градежна 

парцела на дел од КП 478/2, КО Бардовци и овозможување на изградба на објекти 

за времено сместување. 

Сообраќајниот пристап е овозможен преку планирана пристапна улица – која 

е планирана со соседен Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план (во 

постапка на изработка до конечно одобрување), а за кој е издадени Услови за 

планирање на просторот изработени од Агенцијата за планирање на просторот со 

тех. бр. Y03023 од април 2023, за кои од Министерството за животна средина и 

просторно планирање е издадено Решение за Услови за планирање на просторот 

со бр. УП1-15 789/2023 од 13.04.2023 год. и за чија изработка е одобрена Проектна 

програма, одобрена од Градоначалникот на Општина Карпош со Решение бр. 11-

197/5 од 01.08.2023 год.  

 

Границата на проектниот опфат се движи како што следи: 

- на исток границата започнува од најсеверната точка 1 и се движи во 

јужен правец сечејќи ја КП 478/2, КО Бардовци, сѐ до најисточната 

точка 12. 

- на југ границата се движи во западен правец сечејќи ја КП 478/2, КО 

Бардовци, сѐ до најјужната точка 23. 

- на запад границата се движи во северен правец сечејќи ја КП 478/2, 

КО Бардовци, сѐ до најзападната точка 34. 



 

 

- на север границата се движи отпрвин во источен правец, а потоа во 

северен правец, долж границата помеѓу КП 478/2 и КП 478/3, сѐ до 

точката 37. Помеѓу точките 37 и почетната точка 1 границата се 

движи во источен правец сечејќи ја КП 478/2, КО Бардовци. 

Вкупната површина на проектниот опфат во рамките на опишаните граници 

изнесува 2459 m², односно 0,246 ha. Периметарот на проектниот опфат изнесува 

262,96 m’. 

 

СООБРАЌАЈНА ИНФРАСТРУКТУРА / ПАРКИРАЊЕ 

 
 

На геодетската подлога, изработена од овластена фирма ажурирана е 

состојбата на просторот, со сите свои параметри на поставеност, димензии и 

висински точки на предметната локација и нејзината околина. 

Пристапот во локацијата ќе се овозможи од северната страна преку 

претходно планирана сообраќајница со Урбанистички План за Село Бардовци 

(одлука бр. 07-656/7 од 31.01.2014 год.) профил 1 – Собирна Улица „Е“ на која 

се надоврзува планирана пристапна улица – која е планирана со соседен 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план (во постапка на изработка 

до конечно одобрување), а за кој е издадени Услови за планирање на просторот 

изработени од Агенцијата за планирање на просторот со тех. бр. Y03023 од 

април 2023, за кои од Министерството за животна средина и просторно 

планирање е издадено Решение за Услови за планирање на просторот со бр. 

УП1-15 789/2023 од 13.04.2023 год. и за чија изработка е одобрена Проектна 

програма, одобрена од Градоначалникот на Општина Карпош со Решение бр. 11-

197/5 од 01.08.2023 год. Планираниот пристап до градежната парцела и 

внатрешниот сообраќај во рамки на парцелата детално се разработени во 

графичките прилози на Урбанистичкиот проект. 

За пристап во рамките на градежната парцела до градбата планирана е 

улична мрежа од пристапни улици со ширина 5,5-5,6м. Во рамките на 

градежната парцела се обезбедени и потребните места за паркирање на лесни 

моторни возила. За потребите на градбата се обезбедени деветнаесет (19) места 

за паркирање од кои едно (1) е предвидено на лица со инвалидитет.  

Нултата кота на градбата се одредува од котата на пристапната улица од 

западната страна на градбата со кота на терен 290,48мнв. Максималната висина 

на градбата достигнува до 302мнв, со што не се надминува максимално 

дозволената кота +363,0мвн дефинирана во дописот од Агенција за цивилно 

воздухопловство. Максималната височина на нултата плоча во однос на теренот 

во приземјето е +1,20m. Нултата плоча не може да биде под котата на теренот. 

Дефинирана е подземна градежна линија за градежната парцела и 

истата е прикажана во графичките прилози. 

Обезбеден е сообраќаен пристап со простор за манипулација на ПП 

возило, а просторот е пристапен и за теренско возило за интервенции за време 

за доградба на објектот.  
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2 А4.3 – Објекти за времено сместување

Б1.1; Б1.2; Б1.3; Б1.5; Б1.6; Б1.7; Б1.8;

Б1.9; Б1.10; Б1.11; Б1.12; Б1.13; Б1.15; 

Б3.1; Б3.2; Б4.1; В3.1; В3.2; В3.3; В3.4

В3.5; В3.6; Д3.1; Д3.3; Д3.4

до максимум 40%

11.50 П+2 428 m2 17.4% 428 m2 1285 m2

- - - 871 m2 35.4% - -

- - - 416 m2 16.9% - -

- - - 745 m2 30.3% - -

2459 m2 100.0% 428 m2 1285 m2 17.4% 0.52

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на објекти со намена А4.3 – Објекти за времено сместување, на дел од КП 478/2, КО Бардовци, Општина Карпош

пешачки површини

Вкупно:

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА И ОБЈЕКТИТЕ 

2459 m2 17.4% 0.52

2459 m2 зеленило

сообраќајни површини

2

Со урбанистичкото решение за стационарен сообраќај од овој 

урбанистички проект, предвидени се 19 паркинг места за патнички автомобили, 

што е повеќе од минимално потребните, а согласно просторните можности и 

добиените насоки од Инвеститорот зададени со Проектната програма.  

Согласно Законот за урбано зеленило („Сл. весник на РМ" бр. 11/18, 

42/20), пристапено е кон хортикултурно решение кое е во согласност со погоре 

наведениот закон, односно во парцелата е планирано минимум 20%. Во 

графичкиот дел е прикажано планираното партерно решение за градежната 

парцела со високо и ниско зеленило, кое изнесува 35,4%. 

 

АРХИТЕКТОНСКО - УРБАНИСТИЧКИ ПАРАМЕТРИ 

 

 

Според Урбанистичкиот проект просторот е планиран со намена А4.3 – 

Објекти за времено сместување со следните параметри: 

 

• Површина на проектен опфат   2459 м2  

• Површина на градежна парцела  2459 м2  

• Површина под градба    428 м2 

• Бруто развиена површина   1285 м2 

• Процент на изграденост во ГП   17,4 % 

• Коефициент на искористеност во ГП   0,52 

• Зеленило во ГП        871 м2 (35.4%) 

• Сообраќајни површини во ГП   1160    м2 

 

Во рамки на градежната парцела 2, за успешно спроведување на целиот 

процес со намена А4.3 – Објекти за времено сместување, дозволени се 

компатибилни и комплементарни намени согласно Правилникот за 

урбанистичко планирање (Службен весник на РСМ бр. 225/20, 219/21, 104/22, 

99/23) до максимум 40%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

намена на површини
класа на 

намена

површина на 

парцели
процент

- шифра m2 %

неизградено земјиште НЗ 2459m2 100.0%

ВКУПНО - - 2459m2 100.0%

намена на површини
класа на 

намена

површина на 

парцели
процент

- шифра m2 %

Објекти за 

времено сместување
А4.3 428m2 17.4%

зеленило - 871m2 35.4%

пешачки површини - 416m2 16.9%

сообраќајни површини - 745m2 30.3%

ВКУПНО - - 2459m2 100.00%

БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ

документациона основа  

проектна документација

опфат

опфат

Нумерички показатели 

Билансни показатели  

Споредбени билансни показатели 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ФУНКЦИОНАЛЕН ОПИС 

 

Објектот е составен од подрум во кој се пристапува преку 

надворешен посебен економски влез и преку внатрешните скали. Во 

подрумот се организирани економски простории (магацини, утилити, 

машински простории, вц за вработени, вц за гости ...). На приземјето 

има ресторан за 50 гости и кујна и шанк. Од ресторанот се излегува и 

на натскреина тераса за 30-40 гости. Прекѕу внатрешни скали се оди 

на катот кој е опремен со 6 двокреветни апартмани. Функционално е 

организиран на четири нивоа (подрум, приземје, ката и кров). Влезот во 

објектот е од западната страна, а нултата кота на плоча на приземје е за 

45см повисока од котата на теренот.  

Катната висина на приземјето изнесува 3.50м, на подрумот и на катот 

3.00м. Максималната висина на венец изнесува 7.10м, а кота на слеме е на 

3.95м од кота на венец. Кровот е решен како повеќеводен кров со пристап од 

заедничките внатрешни комуникации. 

За вертикална комуникација во објектот се предвидени двокраки скали 

со широчина на крак од 120-140см. 



 

 

КОНСТРУКЦИЈА 

 

Конструкцијата претставува класична армирано бетонска 

конструкција кои ја сочинуваат темелна плоча, столбови, платна, 

подрумски ѕидови, греди, плочи и скали и дрвена кровна конструкција. 

Поставувањето на темелната плоча се предвидува да биде на слој од 

мршав бетон со дебелина од 5см и тампонски слој од 30см. 

Димензионирањето на конструкцијата ќе се утврди со точни димензии и 

пресметки во проектот Конструкција. 

 

ОБРАБОТКА НА ЅИДОВИ, ТАВАНИЦИ И ПОДОВИ 

 

Надворешни ѕидови: се изведуваат од термоблок д=25см, ѕидани 

во продолжен малтер 1:2:6 заедно со хоризонтални армирано-бетонски 

серклажни греди од МБ30. Ѕидовите од надворешна страна се обложени 

со Демит-фасада, со дебелина на стиропор д=10см, пластична мрежа, 

лепак и пластифициран малтер и фасадна боја во тон и боја по избор на 

проектантот. Ваквата обработка ќе задоволи термичка изолација на 

објектот. 

Ѕидови помеѓу апармани и спрема ходник се ѕидани со термо блок 12 

см со хоризонтални армирано-бетонски либажни слоеви, и обложен од 

двете страни со конструкција со директни држачи на ѕид, исполна од 

стаклена волна и две sonic плочи со д=25мм, за да се добие вкупна дебелина 

од 25см, со која се добиваат високи термички и акустични карактеристики 

на ѕидот. 

Преградни ѕидови се изведуваат од гипс-картонски систем w112 со 

д=12,5см, (двослојно обложена конструкција со д=7,5см со 4 sonic плочи и 

исполна од стаклена волна 50мм). Сите надворешни ѕидови се 

малтерисуваат од внатрешна страна со продолжен малтер 1:3:9, во 

дебелина од 1,5см и се глетуваат во два слоја, освен во бањите и кујните 

каде обложувањето е со лепење на керамички плочки со водоотпорен 

лепак, на начин, поставување фуга над фуга, над претходно малтерисана 

површина од цементен малтер 1:3 со груба обработка во дебелина од 1.5см. 

Таваниците и внатрешните ѕидови во објектот се глетуваат и 

молерисуваат со дисперзивни бои. Во санитарните јазли плафоните се 

глетуваат и молерисуваат со водоотпорни материјали и дисперзивна боја. 

Подовите во ресторанот ќе се од керамички плочки, исто како и 

бањите и кујната, а во ходниците, скалите и терасите од противклизни 

гранитни плочки. 

Плафоните (таваниците) се малтерисани, глетувани и фарбани со 

дисперзивна боја. 

 

 

 



 

 

СТОЛАРСКИ РАБОТИ 

 

Севкупната столарија е со стандардни димензии. 

Фасадната столарија е изработена од дрво махагони , застаклени со 

термопан стакло 4+12+4. Боја по избор на проектантот и стандарден оков на 

изведувачот. 

Влезната врата во објектот ќе биде изработена исто така од дрво со 

сигурносна брава.  

 

ФАСАДЕРСКИ РАБОТИ 

 

Објектот е предвиден со Демит-фасада со дебелина на стиропорот од 

10см. 

 

ЛИМАРСКИ РАБОТИ 

 

Хоризонталните и вертикалните олуци ќе бидат изведени од рамен 

пластифициран лим 0.50мм на потконструкција од флахови. Истото се 

однесува и на прозорските банци. 

 

 

 

Скопје                                                                             Составил: 

Август, 2023                                                                Дончо Манасијев, диа 
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Стогово 15б/5 1000 Скопје, Р. Македонија
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1:5
00

Pпарцела    = 2459м²
Pзеленило  = 871м²/2459м² ≈ 35,40 %

-влез во објект

-регулациона линија

-градежна линија

-влез во парцела

*Г.М.О.П.  01__12.0m2      *Г .М.О.П.  10__12.5m2

*Г.М.О.П.  02__12.0m2     *Г .М.О.П.  11__12.5m2

*Г.М.О.П.  03__12.0m2        *Г .М.О.П.  12__12.5m2

*Г.М.О.П.  04__12.0m2        *Г .М.О.П.  13__12.5m2

*Г.М.О.П.  05__12.0m2        *Г .М.О.П.  14__12.5m2

*Г.М.О.П.  06__12.0m2        *Г .М.О.П.  15__12.5m2

*Г.М.О.П.  07__12.0m2        *Г .М.О.П.  16__12.5m2

*Г.М.О.П.  08__12.0m2        *Г .М.О.П.  17__12.5m2

*Г.М.О.П.  09__12.0m2      *Г .М.О.П.  18__12.5m2

*Г.М.О.П.    19__18.5m2

Pградба     =  428м²

*гаражно место на отворен паркинг
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Идеен проект

      објекти за времено сместување - А4.3

дел од КП 478/2, КО Бардовци

M5 АРХИТЕКТУРА дооел
Стогово 15б/5 1000 Скопје, Р. Македонија
www.m5arch.mk@gmail.com, +389 70 366 599
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СИТУАЦИЈА 02

1:2
50

Pпарцела    = 2459м²
Pзеленило  = 871м²/2459м² ≈ 35,40 %

-влез во објект

-регулациона линија

-градежна линија

-влез во парцела

*Г.М.О.П.  01__12.0m2      *Г .М.О.П.  10__12.5m2

*Г.М.О.П.  02__12.0m2     *Г .М.О.П.  11__12.5m2

*Г.М.О.П.  03__12.0m2        *Г .М.О.П.  12__12.5m2

*Г.М.О.П.  04__12.0m2        *Г .М.О.П.  13__12.5m2

*Г.М.О.П.  05__12.0m2        *Г .М.О.П.  14__12.5m2

*Г.М.О.П.  06__12.0m2        *Г .М.О.П.  15__12.5m2

*Г.М.О.П.  07__12.0m2        *Г .М.О.П.  16__12.5m2

*Г.М.О.П.  08__12.0m2        *Г .М.О.П.  17__12.5m2

*Г.М.О.П.  09__12.0m2      *Г .М.О.П.  18__12.5m2

*Г.М.О.П.    19__18.5m2

Pградба     =  428м²

*гаражно место на отворен паркинг
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Број на лист

 СИТУАЦИЈА 03

АРХИТЕКТУРА

Проектант

Статус

04-12/22

Владимир Штрбац и Илија
Деспотовски

Проект

Инвеститори:

Технички број

Размер

A.03

Цртеж

Фаза

диа Дончо Манасијев
овластување А.1699

Идеен проект

      објекти за времено сместување - А4.3

дел од КП 478/2, КО Бардовци

M5 АРХИТЕКТУРА дооел
Стогово 15б/5 1000 Скопје, Р. Македонија
www.m5arch.mk@gmail.com, +389 70 366 599
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Број на лист

 ОСНОВА НА ТЕМЕЛИ

АРХИТЕКТУРА

Проектант

Статус

04-12/22

Владимир Штрбац и Илија
Деспотовски

Проект

Инвеститори:

Технички број

Размер

A.04.1

Цртеж

Фаза

диа Дончо Манасијев
овластување А.1699

Идеен проект

      објекти за времено сместување - А4.3

дел од КП 478/2, КО Бардовци

M5 АРХИТЕКТУРА дооел
Стогово 15б/5 1000 Скопје, Р. Македонија
www.m5arch.mk@gmail.com, +389 70 366 599
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Број на лист

 ОСНОВА НА ПОДРУМ

АРХИТЕКТУРА

Проектант

Статус

04-12/22

Владимир Штрбац и Илија
Деспотовски

Проект

Инвеститори:

Технички број

Размер

A.04.2

Цртеж

Фаза

диа Дончо Манасијев
овластување А.1699

Идеен проект

      објекти за времено сместување - А4.3

дел од КП 478/2, КО Бардовци

M5 АРХИТЕКТУРА дооел
Стогово 15б/5 1000 Скопје, Р. Македонија
www.m5arch.mk@gmail.com, +389 70 366 599
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Скали
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9,56

78,78
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231,19 m²

S

ОСНОВА НА ПОДРУМ

1:7
5

Pбруто = 262,40 м²

Pнето  = 231,19 м²
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Број на лист

 ОСНОВА НА ПОДРУМ /коти/

АРХИТЕКТУРА

Проектант

Статус

04-12/22

Владимир Штрбац и Илија
Деспотовски

Проект

Инвеститори:

Технички број

Размер

A.04.3

Цртеж

Фаза

диа Дончо Манасијев
овластување А.1699

Идеен проект

      објекти за времено сместување - А4.3

дел од КП 478/2, КО Бардовци

M5 АРХИТЕКТУРА дооел
Стогово 15б/5 1000 Скопје, Р. Македонија
www.m5arch.mk@gmail.com, +389 70 366 599
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ОСНОВА НА ПОДРУМ /коти/
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Pнето  = 231,19 м²

Pбруто = 262,40 м²
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Број на лист

 ОСНОВА НА ПРИЗЕМЈЕ

АРХИТЕКТУРА

Проектант

Статус

04-12/22

Владимир Штрбац и Илија
Деспотовски

Проект

Инвеститори:

Технички број

Размер

A.04.4

Цртеж

Фаза

диа Дончо Манасијев
овластување А.1699

Идеен проект

      објекти за времено сместување - А4.3

дел од КП 478/2, КО Бардовци

M5 АРХИТЕКТУРА дооел
Стогово 15б/5 1000 Скопје, Р. Македонија
www.m5arch.mk@gmail.com, +389 70 366 599
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0. ОСНОВА НА ПРИЗЕМЈЕ
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Pнето  = 221,53 м² + 102,60 м²

Pбруто = 262,40 м²
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Број на лист

 ОСНОВА НА ПРИЗЕМЈЕ /коти/

АРХИТЕКТУРА

Проектант

Статус

04-12/22

Владимир Штрбац и Илија
Деспотовски

Проект

Инвеститори:

Технички број

Размер

A.04.5

Цртеж

Фаза

диа Дончо Манасијев
овластување А.1699

Идеен проект

      објекти за времено сместување - А4.3

дел од КП 478/2, КО Бардовци

M5 АРХИТЕКТУРА дооел
Стогово 15б/5 1000 Скопје, Р. Македонија
www.m5arch.mk@gmail.com, +389 70 366 599
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Pнето  = 221,53 м² + 102,60 м²

Pбруто = 262,40 м²
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Број на лист

 ОСНОВА НА KAT

АРХИТЕКТУРА

Проектант

Статус

04-12/22

Владимир Штрбац и Илија
Деспотовски

Проект

Инвеститори:

Технички број

Размер

A.04.6

Цртеж

Фаза

диа Дончо Манасијев
овластување А.1699

Идеен проект

      објекти за времено сместување - А4.3

дел од КП 478/2, КО Бардовци

M5 АРХИТЕКТУРА дооел
Стогово 15б/5 1000 Скопје, Р. Македонија
www.m5arch.mk@gmail.com, +389 70 366 599
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Број на лист

 ОСНОВА НА KAT /коти/

АРХИТЕКТУРА

Проектант

Статус

04-12/22

Владимир Штрбац и Илија
Деспотовски

Проект

Инвеститори:

Технички број

Размер

A.04.7

Цртеж

Фаза

диа Дончо Манасијев
овластување А.1699

Идеен проект

      објекти за времено сместување - А4.3

дел од КП 478/2, КО Бардовци

M5 АРХИТЕКТУРА дооел
Стогово 15б/5 1000 Скопје, Р. Македонија
www.m5arch.mk@gmail.com, +389 70 366 599
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Број на лист

 ОСНОВА НА КРОВ

АРХИТЕКТУРА

Проектант

Статус

04-12/22

Владимир Штрбац и Илија
Деспотовски

Проект

Инвеститори:

Технички број

Размер

A.04.8

Цртеж

Фаза

диа Дончо Манасијев
овластување А.1699

Идеен проект

      објекти за времено сместување - А4.3

дел од КП 478/2, КО Бардовци

M5 АРХИТЕКТУРА дооел
Стогово 15б/5 1000 Скопје, Р. Македонија
www.m5arch.mk@gmail.com, +389 70 366 599
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Број на лист

 ПЕТТА ФАСАДА

АРХИТЕКТУРА

Проектант

Статус

04-12/22

Владимир Штрбац и Илија
Деспотовски

Проект

Инвеститори:

Технички број

Размер

A.04.9

Цртеж

Фаза

диа Дончо Манасијев
овластување А.1699

Идеен проект

      објекти за времено сместување - А4.3

дел од КП 478/2, КО Бардовци

M5 АРХИТЕКТУРА дооел
Стогово 15б/5 1000 Скопје, Р. Македонија
www.m5arch.mk@gmail.com, +389 70 366 599

0`

0``

И-4

И
-1

И-2

И
-3

95
1.5

57
76

3

376 1.032

17
9

2.0
77

,3
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,7

1.310 495
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5

235 235
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2.4
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Број на лист

 ПРЕСЕК А-А

АРХИТЕКТУРА

Проектант

Статус

04-12/22

Владимир Штрбац и Илија
Деспотовски

Проект

Инвеститори:

Технички број

Размер

A.05.1

Цртеж

Фаза

диа Дончо Манасијев
овластување А.1699

Идеен проект

      објекти за времено сместување - А4.3

дел од КП 478/2, КО Бардовци

M5 АРХИТЕКТУРА дооел
Стогово 15б/5 1000 Скопје, Р. Македонија
www.m5arch.mk@gmail.com, +389 70 366 599

4

4

1

1

2

2

3

3

0``

0``

-2,55
-1 Подрум

-2,55
-1 Подрум

+0,45
0 Приземје

+0,45
0 Приземје

+3,95
1 Кат

+3,95
1 Кат

+6,95
2 Кров

+6,95
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25
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14
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5
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0

24
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14
27

1
30

50
14

0
50
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5

25
5

41
0
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95
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0

32
1

12
36

22
43

30
19

4
30

76
35

0
30

0
30

31
71

0
39

32

30
35
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19

0
55
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27

0
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35

0
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0
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71
0
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32

±0,00

-3,20

-2,70

±0,00

+0,10

+4,10

+4,79

+7,10

+10,05

+11,03

+7,10

+11,03

-2,55

+0,45

+3,95

+6,95

-2,55

+0,45

+3,95

+6,95

+9,61

+11,03

+8,17

+8,01
+7,18+7,18

+4,56

+7,10

+3,31

-0,31
±0,00

+7,10

+11,03

+0,45
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Број на лист

 ПРЕСЕК B-B

АРХИТЕКТУРА

Проектант

Статус

04-12/22

Владимир Штрбац и Илија
Деспотовски

Проект

Инвеститори:

Технички број

Размер

A.05.2

Цртеж

Фаза

диа Дончо Манасијев
овластување А.1699

Идеен проект

      објекти за времено сместување - А4.3

дел од КП 478/2, КО Бардовци

M5 АРХИТЕКТУРА дооел
Стогово 15б/5 1000 Скопје, Р. Македонија
www.m5arch.mk@gmail.com, +389 70 366 599

B

B

A

A

E

E

D

D

C

C

E`

E`
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0 Приземје

+0,45
0 Приземје

+3,95
1 Кат

+3,95
1 Кат

+6,95
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+6,95

+9,90

-0,71

+2,28

+5,56

30
0

35
0

30
0

65
26

0
40

31
0

40
26

0
40

10
50

15
28

5
15

33
5

15
28

5
15

30
0

35
0

30
0

65
26

0
40

31
0

40
26

0
40

10
50

15
28

5
15

33
5

15
28

5
15

28
0

15
30

0
35

0
30

0
29

5

65
26

0
40

31
0

40
26

0
40

25
5

40

18
4,

5
29

8,
5

32
7,6

43
4,

4
113

,2

18
4,

5
115

,5
16

9
14

94
19

0
29

,6
14

89
,4

19
0

14
0

15
15

30
0

35
0

30
0

29
5

±0,00+0,10

10
35

27
5

19
0

13
3

19
0

14
2

30
98

,2
71

0
39

3,2

+10,05

+11,03

-2,70

-3,20

-3,20

+7,10

+11,03

30
0

35
0

30
0

28
0

30
98

,2

30
0

35
0

30
0

10
35

33
5

30
69

,4
20

0,
6

30
71

0
39

3,2

-3,20

-2,70

±0,00

+4,10

+4,79

+7,10

+11,03

+3,95

+0,45

+7,10

+10,05

10
50

27
5

40
14

3
40

28
7,6

40
39

4,
4

40

+10,15

+7,18

+4,18

+0,10

г.л г.л

кота на венец

кота на слеме
+11,03

+7,10

кота ±0,00

B ПРЕСЕК B-B

1:7
5



GSPublisherVersion 0.1.100.100

1:75

Број на лист

 ПРЕСЕК C-C

АРХИТЕКТУРА

Проектант

Статус

04-12/22

Владимир Штрбац и Илија
Деспотовски

Проект

Инвеститори:

Технички број

Размер

A.05.3

Цртеж

Фаза

диа Дончо Манасијев
овластување А.1699

Идеен проект

      објекти за времено сместување - А4.3

дел од КП 478/2, КО Бардовци

M5 АРХИТЕКТУРА дооел
Стогово 15б/5 1000 Скопје, Р. Македонија
www.m5arch.mk@gmail.com, +389 70 366 599

A

A

B

B

C

C

D

D

E

E

E`

E`

-2,55
-1 Подрум

-2,55
-1 Подрум
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0
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+6,95

-2,55
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-2,55
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-2,55

+0,45
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Број на лист

 ПРЕСЕК D-D

АРХИТЕКТУРА

Проектант

Статус

04-12/22

Владимир Штрбац и Илија
Деспотовски

Проект

Инвеститори:

Технички број

Размер

A.05.4

Цртеж

Фаза

диа Дончо Манасијев
овластување А.1699

Идеен проект

      објекти за времено сместување - А4.3

дел од КП 478/2, КО Бардовци

M5 АРХИТЕКТУРА дооел
Стогово 15б/5 1000 Скопје, Р. Македонија
www.m5arch.mk@gmail.com, +389 70 366 599

4

4

3

3

2

2

1

1

0`

0`

-2,55
-1 Подрум

-2,55
-1 Подрум

+0,45
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0
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0
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0
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31
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-2,55

+0,45
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кота на слеме
+11,03

+7,10

кота ±0,00
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Број на лист

 И-1 / ЗАПАДНА ФАСАДА

АРХИТЕКТУРА

Проектант

Статус

04-12/22

Владимир Штрбац и Илија
Деспотовски

Проект

Инвеститори:

Технички број

Размер

A.06.1

Цртеж

Фаза

диа Дончо Манасијев
овластување А.1699

Идеен проект

      објекти за времено сместување - А4.3

дел од КП 478/2, КО Бардовци

M5 АРХИТЕКТУРА дооел
Стогово 15б/5 1000 Скопје, Р. Македонија
www.m5arch.mk@gmail.com, +389 70 366 599

-2,55
-1 Подрум

-2,55
-1 Подрум

+0,45
0 Приземје

+0,45
0 Приземје

+3,95
1 Кат

+3,95
1 Кат

+6,95
2 Кров

+6,95
2 Кров

кота на венец

кота на слеме
+11,03

+7,10

A

A

B

B

C

C

D

D

E

E

E`

E`

З И-1 / ЗАПАДНА ФАСАДА

1:7
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1:75

Број на лист

 И-2 / ЈУЖНА ФАСАДА

АРХИТЕКТУРА

Проектант

Статус

04-12/22

Владимир Штрбац и Илија
Деспотовски

Проект

Инвеститори:

Технички број

Размер

A.06.2

Цртеж

Фаза

диа Дончо Манасијев
овластување А.1699

Идеен проект

      објекти за времено сместување - А4.3

дел од КП 478/2, КО Бардовци

M5 АРХИТЕКТУРА дооел
Стогово 15б/5 1000 Скопје, Р. Македонија
www.m5arch.mk@gmail.com, +389 70 366 599

1

1

2

2

3

3

4

4

0`

0`

0``

0``

-2,55
-1 Подрум

-2,55
-1 Подрум

+0,45
0 Приземје

+0,45
0 Приземје

+3,95
1 Кат

+3,95
1 Кат

+6,95
2 Кров

+6,95
2 Кров

кота на венец

кота на слеме
+11,03

+7,10

Ј И-2 / ЈУЖНА ФАСАДА

1:7
5
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1:75

Број на лист

 И-3 / ИСТОЧНА ФАСАДА

АРХИТЕКТУРА

Проектант

Статус

04-12/22

Владимир Штрбац и Илија
Деспотовски

Проект

Инвеститори:

Технички број

Размер

A.06.3

Цртеж

Фаза

диа Дончо Манасијев
овластување А.1699

Идеен проект

      објекти за времено сместување - А4.3

дел од КП 478/2, КО Бардовци

M5 АРХИТЕКТУРА дооел
Стогово 15б/5 1000 Скопје, Р. Македонија
www.m5arch.mk@gmail.com, +389 70 366 599

B

B

A

A

E

E

D

D

C

C

E`

E`

-2,55
-1 Подрум

-2,55
-1 Подрум

+0,45
0 Приземје

+0,45
0 Приземје

+3,95
1 Кат

+3,95
1 Кат

+6,95
2 Кров

+6,95
2 Кров

кота на венец

кота на слеме
+11,03

+7,10

И И-3 / ИСТОЧНА ФАСАДА

1:7
5
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Број на лист

 И-4 / СЕВЕРНА ФАСАДА

АРХИТЕКТУРА

Проектант

Статус

04-12/22

Владимир Штрбац и Илија
Деспотовски

Проект

Инвеститори:

Технички број

Размер

A.06.4

Цртеж

Фаза

диа Дончо Манасијев
овластување А.1699

Идеен проект

      објекти за времено сместување - А4.3

дел од КП 478/2, КО Бардовци

M5 АРХИТЕКТУРА дооел
Стогово 15б/5 1000 Скопје, Р. Македонија
www.m5arch.mk@gmail.com, +389 70 366 599

4

4

3

3

2

2

1`

1`

0`

0`

-2,55
-1 Подрум

-2,55
-1 Подрум

+0,45
0 Приземје

+0,45
0 Приземје

+3,95
1 Кат

+3,95
1 Кат

+6,95
2 Кров

+6,95
2 Кров

кота на венец

кота на слеме
+11,03

+7,10

С И-4 / СЕВЕРНА ФАСАДА

1:7
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Број на лист

 ШЕМА НА СТОЛАРИЈА

АРХИТЕКТУРА

Проектант

Статус

04-12/22

Владимир Штрбац и Илија
Деспотовски

Проект

Инвеститори:

Технички број

Размер

A.07.1

Цртеж

Фаза

диа Дончо Манасијев
овластување А.1699

Идеен проект

      објекти за времено сместување - А4.3

дел од КП 478/2, КО Бардовци

M5 АРХИТЕКТУРА дооел
Стогово 15б/5 1000 Скопје, Р. Македонија
www.m5arch.mk@gmail.com, +389 70 366 599

ОЗНАКА A A' B C D E F F G
ОПИС ДВОКРИЛНА ВЛЕЗНА ВРАТА ДВОКРИЛНА  ВРАТА ВРАТА ОД СЛУЖБЕН ВЛЕЗ ВРАТА ОД КУЈНА ВРАТА ОД КУЈНА ЛЕПТИР ВРАТА ОД КУЈНА ВЛЕЗ АПАРТМАНИ ВЛЕЗ АПАРТМАНИ ВРАТА ОД БАЊА
ОРИЕНТАЦИЈА Десна Лева Лева Десна Десна Десна Десна Лева Десна
КОЛИЧИНА 1 1 1 1 2 1 3 3 4
ДИМЕНЗИЈА 180×245 180×245 100×245 90×245 80×245 160×245 95×225 95×225 81×215

ОСНОВА

180
180

100
90 80

160
95 95

81

ИЗГЛЕД

180

24
5

180

24
5

100

24
5

90

24
5

160

24
5

95

22
5

95

22
5

81

215

МАТЕРИЈАЛ дрво дрво дрво дрво дрво дрво дрво дрво дрво
РАМКА дрво дрво дрво дрво дрво дрво дрво дрво дрво
БОЈА натур натур натур натур натур натур натур натур натур
ИСПОЛНА дрво дрво дрво дрво дрво јадро од иверка дрво дрво дрво
ОКОВ сигурносна сеф брава од производител цилиндар брава од производител од производител од производител електромагнетна брава електромагнетна брава лептир брава
СТАКЛО / термопан 4 сезони термопан 4 сезони термопан 4 сезо... термопан 4 сезони термопан 4 сезони / / /
МЕСТО НА МОНТИРАЊЕ ПРИЗЕМЈЕ ПРИЗЕМЈЕ ПРИЗЕМЈЕ ПРИЗЕМЈЕ ПРИЗЕМЈЕ ПРИЗЕМЈЕ КАТ КАТ ПОДРУМ/КАТ

ШЕМА НА СТОЛАРИЈА

ОЗНАКА G H I I I' J K K L M
ОПИС ВРАТА ОД БАЊА ВРАТА ВЛЕЗ КАТ ВРАТА ОД АДМ.... ВРАТА ОД АДМ. ПР... ВРАТА ОД АДМ. ПРОС... ВРАТА ВЛЕЗНА ВРАТА ОД БАЊА ВРАТА ОД ВЦ ВРАТА ОД КОМОРА ВРАТА КРОВ
ОРИЕНТАЦИЈА Лева Лева Десна Лева Десна Лева Лева Десна Десна Десна
КОЛИЧИНА 6 1 2 2 1 3 2 4 2 1
ДИМЕНЗИЈА 81×215 110×225 91×215 91×215 91×215 101×215 71×215 71×215 70×200 91×200

ОСНОВА

81
110

91 91 91 101
71 71 70

91

ИЗГЛЕД

81

215

110

22
5

91

215

91

215

91

215

101

215

71

215 21
5

71 70

20
0

91

20
0

МАТЕРИЈАЛ дрво дрво дрво дрво дрво дрво дрво дрво панел дрво
РАМКА дрво дрво дрво дрво дрво дрво дрво дрво челик дрво
БОЈА натур натур натур натур натур натур натур натур бела натур
ИСПОЛНА дрво камена волна дрво дрво дрво дрво дрво дрво панел дрво
ОКОВ лептир брава цилиндар брава цилиндар брава цилиндар брава цилиндар брава цилиндар брава лептир брава лептир брава од производител цилиндар брава
СТАКЛО / / / / термопан 4 сезони / / / / /
МЕСТО НА МОНТИРАЊЕ ПОДРУМ/КАТ КАТ ПОДРУМ ПОДРУМ ПОДРУМ ПОДРУМ ПОДРУМ ПОДРУМ ПОДРУМ/ КОМОРИ КРОВ

ШЕМА НА СТОЛАРИЈА

ШЕМА НА СТОЛАРИЈАзабелешка: СИТЕ ДИМЕНЗИИ ДА СЕ ПРОВЕРАТ НА ЛИЦЕ МЕСТО
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Број на лист

 ШЕМА НА СТОЛАРИЈА

АРХИТЕКТУРА

Проектант

Статус

04-12/22

Владимир Штрбац и Илија
Деспотовски

Проект

Инвеститори:

Технички број

Размер

A.07.2

Цртеж

Фаза

диа Дончо Манасијев
овластување А.1699

Идеен проект

      објекти за времено сместување - А4.3

дел од КП 478/2, КО Бардовци

M5 АРХИТЕКТУРА дооел
Стогово 15б/5 1000 Скопје, Р. Македонија
www.m5arch.mk@gmail.com, +389 70 366 599

ОЗНАКА 01 02 03 04 05
ВИД Еднокрилен прозор БАЛКОНСКА КЛИЗНА ВРАТА Двокрилен прозор Фиксен прозор Трокрилен прозор
КОЛИЧИНА 8 3 2 1 6
ДИМЕНЗИЈА 100×190 400×245 160×170 165×145 240×160

ОСНОВА
100

400
160 165 240

ИЗГЛЕД

100

19
0

400

24
5

160

17
0

165

14
5

МАТЕРИЈАЛ дрво дрво дрво дрво дрво
БОЈА натур натур натур натур натур
СТАКЛО термопан 4 сезони термопан 4 сезони термопан 4 сезони термопан 4 сезони термопан 4 сезони
БРОЈ НА КРИЛА 2 5 2 1 3
ОКОВ стандарден од производител Лизгачки / Преклоп стандарден од производител стандарден од производител стандарден од производител
МЕСТО НА МОНТИРАЊЕ ПРИЗЕМЈЕ ПРИЗЕМЈЕ / ТЕРАСА ПРИЗЕМЈЕ ПРИЗЕМЈЕ /КУЈНА КАТ / АПАРТМАНИ

ШЕМА НА СТОЛАРИЈА

ОЗНАКА 06 07 08 09 10
ВИД Двокрилен прозор Еднокрилен прозор Двокрилен прозор Двокрилен прозор Фиксен прозор
КОЛИЧИНА 3 2 1 2 1
ДИМЕНЗИЈА 160×160 100×160 100×290 160×90 180×135

ОСНОВА
160 100 100 160 180

ИЗГЛЕД

160

16
0

100

16
0

100

29
0

160
90

180

13
5

МАТЕРИЈАЛ дрво дрво дрво дрво дрво
БОЈА натур натур натур натур натур
СТАКЛО термопан 4 сезони термопан 4 сезони термопан 4 сезони термопан 4 сезони термопан 4 сезони
БРОЈ НА КРИЛА 2 1 2 2 1
ОКОВ стандарден од производител стандарден од производител стандарден од производител стандарден од производител стандарден од производител
МЕСТО НА МОНТИРАЊЕ КАТ/ АПАРТМАНИ/ ХОДНИК СКАЛИ/ КАТ/ КРОВ ПРИЗЕМЈЕ / СКАЛИ ПОДРУМ ПОДРУМ/КАНЦЕЛАРИЈА

ШЕМА НА СТОЛАРИЈА

ШЕМА НА СТОЛАРИЈАзабелешка: СИТЕ ДИМЕНЗИИ ДА СЕ ПРОВЕРАТ НА ЛИЦЕ МЕСТО
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Број на лист

 3D_КРОВ_01

АРХИТЕКТУРА

Проектант

Статус

04-12/22

Владимир Штрбац и Илија
Деспотовски

Проект

Инвеститори:

Технички број

Размер

A.08.1

Цртеж

Фаза

диа Дончо Манасијев
овластување А.1699

Идеен проект

      објекти за времено сместување - А4.3

дел од КП 478/2, КО Бардовци

M5 АРХИТЕКТУРА дооел
Стогово 15б/5 1000 Скопје, Р. Македонија
www.m5arch.mk@gmail.com, +389 70 366 599

3D_КРОВ_01
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Број на лист

 3D_КРОВ_02

АРХИТЕКТУРА

Проектант

Статус

04-12/22

Владимир Штрбац и Илија
Деспотовски

Проект

Инвеститори:

Технички број

Размер

A.08.2

Цртеж

Фаза

диа Дончо Манасијев
овластување А.1699

Идеен проект

      објекти за времено сместување - А4.3

дел од КП 478/2, КО Бардовци

M5 АРХИТЕКТУРА дооел
Стогово 15б/5 1000 Скопје, Р. Македонија
www.m5arch.mk@gmail.com, +389 70 366 599

3D_КРОВ_02
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